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Ikinci Abdülhamid'in ilk devirlerinde (1882 eylül) vukua gelerek 
bu hiikümdarı  telâşa düşüren olan Şerif Abdülmuttalib Efendinin 
Mekke emirliğinden ne suretle azledilmiş  olduğunu söylemeden 
evvel vaziyeti daha iyi aydınlatmak için bu zat hakkında biraz 
malümat vermek icabetmektedir. 

Şerif Abdülmuttalib Efendi, ası rlarca Mekke emirliğinde bulun-
muş  olan Ebu Nümey Muhammed bin Berekât sülâlesinden gelen 

Mekke emirleri Hazret-i Ali'nin büyük oğlu Hasan-ı  Müctebâ evladı n-

dan ve EU.] Aziz Katade (emirliği 599 hicret senesinden 617 ye kadar) so-

yundan gelmiş  olup Mekke emirliği onuncu hicret başları ndan itibaren bu sillgı-

leden Berekât'ı n oğlu EU': Nümey Mehmed'den başlayarak Berekât oğulları« 

inhisar etmiştir. Mekke emirliği son zamanlarda yani «sekizinci ası r sonları nda 

aynı  âileden Zevt Zeyd denilen Şerif Sdd bin Zeyd ve Zevt Atın adı  verilen 

Şerif Abdiiimuin bin Avn evlâdları  arasına münhası r kalmış  ve bu emirlik mese-

lesinden dolayı  iki akraba aile birbirlerine müthiş  rakip olmuşlardı r. Yukarıda 

metinde bahsettiğimiz Şerif Abdülmuttalib, Şürefây-ı  Zeydiyye adı  verilen Şerif-

lerden olup Zeydiyye kolundan gelmiş  olan Mekke emirlerinin sonuncusu idi. Ze-

vt Atın veya Şurefdy- ı  Abddile denilen şeriflerin ailesi, Şerif Abdülmuttalib'in 

son defa emirlikten azlinden itibaren Necid hükümdarı  Abdülâziz Il. ibn-i Suad'un 

1942 de Hicaz'ı  istilâsı na kadar Mekke emirliğinde kalmışlardı r. Bunlardan en 

son Mekke emin i olan Hüseyin bin Ali, amcazâdesi Şerif Ali paşadan sonra emir 

tayin edilen Şerif Abd-i hah paşanın, memuriyetine hareketi esnası nda ansızın 

İstanbulda vefatı  üzerine Mekke emin i olup 1908'den 1916 senesine [1334 rama-

zan] kadar Mekke emin i olmuş  ve 1916 temmuzda birinci umumi harp içinde 

metbaı  aleyhine hareket edip İngilizlerle anlaştı ktan sonra 1336 h. 1918 m. de 

Hicaz kı ralı  ilân edilmiştir; halbuki Hüseyin buna kanaat etmiyerek kendisini 

arap memleketleri kıralı  ilan eylemiş  ve Versay sulh konferansında ise oğlu 

Faysal taraf ından temsil edilmiştir. Şerif Hüseyin 1924 martında Ürdün'ü 

Bellıten, C. X, F. 32 
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Şerif Galib bin Mesaid'in ogludur. Şerif Galib, 1202 h. 1788 m. den 
1228 h. 1813 m. sonuna kadar yirmi beş  sene Mekke emirliginde 
bulunup emirliginin bir kısmı  Vehhabilerin Hicaz'ı  istilalarına rast-
lamış  ve Mısır valisi Mehmed Ali Paşa tarafından buraların istilâ-
dan kurtarı lmasından sonra Hicaz taraflarına nüfuzunu yaymak 
istiyen Mehmed Ali'nin şikayeti üzerine azlolunmuş  ve üç oğlu ile 
beraber evvela Mısır'a yollanmış  ve oradan da Selanik'te ikamete 
memur edilmiştir. Şerif Galib Efendi, 1232 rebiulevvel (1817 ocak) 
'de Selanik'te ölmüş  ve üç oglundan Şerif Abdülmuttalib 1248 h. 
1832 m. de Şerif Muhammed bin Abdülmuin İbni Avn'in yerine 
Mekke emirliğine tayin edilmiş  ise de Mısır valisi Mehmed Ali'nin 
isyanı  sebebiyle Mekke'ye gidemediğinden eski emir, ister istemez 
yerinde kalmıştı. 

Nihayet vaziyetin düzelmesi üzerine Şerif Mehmed azledilerek 
Şerif Abdülmuttalip 1268 h. 1851'de Mekke emirligine tayin edilip 
gönderilmiştir.Abdülmuttalib'in bu emirliği beş  sene kadar sürmüş, 
fakat bazı  serkeşane hareketleri ve bu halin rakibi olan Abadile veya 
Zevi Avn ailesi tarafından mübalağalı  surette Istanbul'a bildirilmesi 
üzerine (26 rebiulâhir 1272 ocak 1856) emirlikten azlolunarak ye-
rine evvelki Emir Şerif Muhammed ibn-i Avn tekrar tayin edilip 
gönderilmişti . O sı rada Taif'te bulunmakta olan Şerif Abdülmut- 

ziyareti esnası ndn kendisini halife ilân etmişse de bu halifelik çok yerde tanı n-
mamışt ı . Hicaz meliki Hüseyin Vehhabileri tekfir ettiğirıden dolayı  bunu bahane 
yapan Necid meliki ikinci Abdülâziz tedariksiz bulunan Hüseyin'i Zâif'de mağlıap 
ettikinden ( 1343 sefer=1926 eylül ) Hicaz meliki az bir müddet sonra aynı  sene 
ekim ayında ( 1343 rebiulevvel) istifa ederek yerine oğlu Şerif Ali'yi Hicaz me-
liki yapt ı ysa da Vehhabiler Mekke'yi zabtettiklerinden Şerif Hüseyin evvela 
Akabe'ye ve 1925 de oradan da Kıbrıs'a nakledilmiş  ve orada ölmüştür. 

Benim vezir-i meâlisemirim, 

Mekke-i mükerreme emaretinde bulunan Şerif Abdülmuttalib Efendinin bu 
defa hasbel kader infisalleri vukua gelip haremeyn-i muhteremeyn hidemat-ı  mu-
kaddesesinin merkez-i matlubda bulunmasına lazı m gelen tedabir ve mesiilnin 
Ham ve beldeteyn-i mübareketeyn ile havali-i Hidiziyyenin 	ktımili indi- 
mizde nuhbe-i mekası d olarak sil:ı lk Emir-i Mekke-i mükerreme Şerif Mehmed 
bin Avn Efendinin necâbet-i hâşimânesi ve mahall-i mübareke hakkında metalib-i 
hayriyyemize olan vukuf ı  cihetiyle bu iimniyeye sarf-ı  mesai ve ikdam edeceği 
meczum bulunmakla müşarünileyh Şerif Mehmed bin Avn Efendi bugün celb ile 
emaret-i celile-i Mekke-i mükerreme uhde1erine tevcih olunarak Bâb-ı  âlimize 
gönderilmiş  olduğundan keyfiyyeti usul-i miitade vech ile ilân eyliyesin . . . 26 
rebiulâhir 1272. 
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talib, yeni emire silahla karşı  koymuş  ise de üzerine kuvvet sevk 
edilip müsademeden sonra yakalanıp Istanbul'a ve oradan da 

Selanik'e yollanmıştır. Şerif Abdülmuttalib bir müddet sonra Istan-
bul'a getirilerek bir daha Hicaz'a gitmemek üzere kendisine aylık 

bağlanmış  ve yirmi seneden ziyade Istanbul'da oturmuştur. 

1297 cemaziyelâhir (1880 Haziran) da Zevi Avn'den Şerif Hü-

seyin Paşa bin Muhammed'in sü-i kasda uğrayarak Cidde'de vu-

rulması  ve sonra da ölmesi üzerine Şerif Abdülmuttalib'in her 

ne kadar ikinci emirliğinden azlinde Osmanlı  devleti tanassur 

etti diye urbanı  tahrik ile silahla muhalefete kalkmış  olmasına 

rağmen Sultan Abdülaziz'i haleden ricale aleyhdar olması  ' bu 

ricali ezmek istiyen padişahın, Şerif Abdülmuttalib Efendi kakkında 

itimad ve teveccühünü mücib olmuş  ve kendisinin Mekke emirliğine 

tayinini arzu etmişti. Abdülhamid bu hususta Başvekil Said Paşa 

ile Mahmud Nedim ve Hayreddin Paşalardan, Abdülmuttalib hak-

kındaki miltalaalarını  sormuş  ve bunun üzerine üç kişilik • heyet 

Mekke emirlerinin selahiyetlerini ve bunlara ait düşüncelerini ve 

1  Sultan Abdülfiziz'in hari müzakeresi için serasker kapı sı na davet edilmiş  

olan Şerif Abdülmuttalib Efendi, Il. Abdülhamid tarafından vaki sual üzerine o 

sırada p. hali erkâniyle olan muhaveresini püdişaha takdim etmiş  olduğu Inek-

tub da şöyle anlatı yor : 

«Sultan Aziz merhumun hal'i müzakeresi için büh-ı  seraskeride tecemmû 

etmiş  olan büyük Rüştü ve Midhat ve Hüseyin Avni Paşalar ile diğer tanı madı-

ğım bir Paşa (Kayserili Ahmed Paşa olacak) ve Hasan Hayrullah Efendi taraf-

ları ndan cemiyyet-i mezkiireye davet olunduğumdan azimet ettim. Keyfiyyet-i 

müzakerelerini büyük Rüştü Paşa dâilerine açtı , ben de bilakiifür halife ve hii-

kümdarı n tebdili caiz olmadığını  Sadeddin Efendi hazretlerinin fetvasiyle nıalüm 

ve bu gibi meşrii olmayan bir hareketin men-i vukuı  için Sultan Mahraud mer-

burnun altmış  bin insanı n kanı nı  feda eylediği derkür iken Sultan Aziz hazret-

'erinin harini tezekkür etmek muvaf ık-ı  maslahat olmadığını  kendûlerine beyan 

ettim ; Hayrullah Efendi de .ben Sultan Aziz'in küfrüne şehadet ederim » diye 

tekrar tekrar söylediği gibi Rüştü Paşa dahi, eğer Sultan Aziz daha on gün ma-

kam-ı  hilâfette bulunur ise memülik-i mahrusa-i islâmiyyenin mahvolacağın ı  ifade 

etti. Şu madde hakkı ndaki malilmatım bundan ibaret olup bu cihetle miişariinileyh 

Hayrullah Efendinin şeyhnlharemlikte bakasını  tecviz edemiyeceğimi arta ibti-

dar eylerim. Katı be-i ahvalde ferman hazreti veliyyülemir efendimizindir. 

Fi 17 rebiulahır sene 97 
Eddai 

Emir-i Mekke-i mükerreme 
Abdülmuttalib ibn-i Galib 
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neticede Şerif Abdülmuttalib'in tayininin muvafık olacağını  aşağı-
daki 11 rebiulahır 97 (1880 mart) tarihli arIza ile padişaha bil- 
dirmişlerdir t. 

"Hak taala ömür ve şevket-i hilafetpenahlyi müzdad buyur-
sun. Emir-i Mekke Şerif Hüseyin Paşanın irtihali vukuuna 
mebni halefinin süret-i intihabına dair bâ irade-i seniyye mi-
yâne-i bendegânemizde müdavele-i efkâr ve emir-i esbak Ab-
dülmuttalib Efendi hakkında olan mutaleat-ı  dekayık ayat-ı  
hazret-i tâcdart üzerine dahi im'an-ı  enzar olundu. Malüm-ı  
ah* buyurulduğı  vech ile makam-ı  emarette bulunan zatın 
hilâfet-i uzmâ taraf-ı  eşrefine istizâde-i rabıta-i kalbiyye ve 
maddiyyesi devlet-i aliyyece en mühim bir emir olup hükm-i 
zaman Icabınca bu ehemmiyyet bilvücuh tezayüd etmiş  olduğun-
dan ve çünkü Hicaz valisi ile sair memurIn-i mülkiyyenin 
iktidar ve vazifeleri şimdiye kadar gayet mahdud bir halde 
cereyan edip ası l hall-ü-akd yed-i emârette bulunduğundan 
emir olacak zatın idare-i siyasiyyede bir dereceye kadar ta-
dil-i iktidarı, hilâfet-i seniyyenin izdiyad-ı  mahfuziyyet-i huku-
kına bis olacağı  mütaleasiyle 2  intihab olunacak zatın hal 
ve efkarının bu maksada kifayet edecek derecede olmasında 
faide görüldüğünden ve emârete nasbı  caiz olacak şürefânın 
fürü ve efradında dahi kesret bulunduğundan müşârünileyh 
Abdülmuttalib efendi ve Şerif Avnürrefik Paşa hanedanına 
tahsis-i intihap olunmamasını n imkân ve adem-i imkanı  düşü-
nüldükte vakıa emaretin bir veya iki fer'a muhtas tutulmasın-
dan ise saltanat-ı  seniyyenin sair fürua dahi müracaat buyur-
masında fevaid ve te'sirat ziyade ise de ahval-i mevcüde, 
neticesi meçhul ve ihdas-ı  gaile edebilmesi muhtemel olan te-
caribe gayr-i müsait görünmek cihetiyle saded-i müzakere 
yine müşarünileyhimadan birinin tercih-i memuriyetine inhisar 
ederek bu bahiste dahi terciha esas olacak muamelât ve tah-
kikatın istihsali lüzumiyle beraber Şerif Abdülmuttalib Efen-
dinin intihabı , Şerif Avnürrefik Paşayı  te'yis ve tezadd-ı  tara-
feyni tezyid edebileceğinden menafi-i devlete adem-i muvafa- 

Yı ld ı z evrakı  ( Şerif Abdülmuttalib efendi zarf ı  ) N. 1721. 
2  Hicaz valisi Osman paşanın Mekke emirlerinin salâhiyetlerinin tahdidine 

dair kurenadan Besim Beye gönderdiği mektupta da aynı  endişe izhar ediliyor. 
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kati düşünülmüş  ise de Şerif merhumun (yani Hüseyin paşa-
nın) evvelce vası l-ı  sem'-i 'Mi olan ve bazı  mahall-i mahsusa-
dan dahi ihtar kı lınan niyat-ı  muzirre ve mevki ve sı fatına 
münâfi ve hukuk-ı  hilâfet-i ulyâya muzir olan temayülât-ı  
ecnebiyyesi üzerine hazı rlanmış  bir mazarrat var ise anı n 
âzây-ı  hânedanından gayri bir zatı n makam-ı  emarete gelme-
siyle ol mefsedetin zil olacağı  ve Şerif Abdülmuttalib Efen-
dinin şeyhühet-i sinniyle beraber salah-ı  hali ve taraf-ı  eşref-i 
pâdişahisre ibraz ettiği rabı ta-i vicdaniyyesi müşarünileyhin 
intihabı na sebeb-i tercih addolunmuş  olduğundan alelusul me-
muriyyetinin icra ve ilüniyle berabar hasbelhal perşenbe günü 
asakir-i şalıâneyi hâmilen hareket edecek vapurla azimet et-
mesi hakkı nda emr-ü-fermân-ı  hümâyun ne veçh ile şeref sâdı r 
olur ise muktezây-ı  MIsi üzere hareket olunacağı  muhât-ı  ilm-i 
MI buyruldukta olbabta ve katı be-i ahvalde emr-ü-ferman haz-
ret-i veliyyülemir efendimizindir. Fili R (Rebiulahı r) sene 97 

( imza ) 	(Mühür) 	(Mühür) 
Hayreddin 	Mahmud Nedim 	Said 

Heyetin bu arIzası  üzerine Şerif Abdülmuttalib Efendi yaşı  
yüze yakın olduğu halde Mekke emirliğine tayin olunarak 1  gön-
derilmiştir. Büyük ihtiras sahibi olan yeni emir tutunabilmek için 
pâdişâha ve saraya karşı  Itimada lâyı k görünmeği ihmal etmemiş-
tir; hususiyle bu sı rada Midhat Paşa ile arkadaşları nın Taif'e 
yollanmaları  ve bunların muhafazası nın Abdülmuttalib Efendiye 
bı rakı lması  şerifin, pâdişâh'ın Itimad ve teveccühünden istifade ile 
muhaliflerini birer birer ezmesine vesile olmuştur. Hattâ vali Saf- 

Şeriflerin Mekke emirligine tayinlerinde teşrifat mucebince verdikleri 

âidata dair Abdülmuttalib Efendinin 17 rebiulâhir 97 tarihli ınabeyin başkâtip-

ligine göndermiş  olduğu tezkire sureti : 

Atüfetlü efendim hazretleri, 
Bu defa at ı fet-i mahsusa ve kâmile-i hazret-i padişâhi olmak üzere emaret-i 

Mekke-i muazzaman ı n uhde-i dâiyâneme teveih buyurulmasından dolayı  bazı  
ıevat-ı  kiram için hasb-et-teşrifat mütad olan takdime taraf-ı  zi şeref-i keri-

znanelerine irsal kı l ı nmağla mahallerne İ ta ettirilmesine himem-i aliyye-i atılfileri 

masruf buyrulmak bâbı nda lâtf ve miiriivvet efendim hazretleriıı indir. 16 rebi-

ulah ı r, sene 97. 
İ mza (Abdülmuttalib) 
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vet paşa ile aralarının açık olmasına mebni anın azline de muvaf-
fak olan ' Emir Abdülmuttalib'e pâdişâhı n emriyle mabeyin baş-
kâtipliğinden gönderilmiş  olan 17 zilhicce 98 (1881 kasım) tarihli 
tahriratta : 

"Zat-ı  üli-i hâşimânelerine olan kemal-i meveddet-i hazret-i 
hilâfetpenâhinin, bir ferzendin pederine olan meveddeti raddesinde 
ve emniyyet ve ihtiram-ı  cenab-ı  tacdarinin âl-ü141 derecesinde 
olduğu ... „ ve kendisiyle imtizac edemediğinden dolayı  vali Saf-
vet Paşanın azledildiği yazı ldıktan sonra ikinci defa valiliğe tayin 
edilmiş  olan Hacı  Izzet Paşanın evvelce aralarındaki münaferet 
sebebiyle kusurunun afvedilmesini pâdişâhın bilhassa arzu ettiği 
bildiriliyordu 2. 

Bu suretle Safvet Paşayı  azlettirmeğe muvaffak olarak Hacı  
Izzet Paşa gibi gevşek ve kendisine kavuk sallayan bir valiyi ele 
alan Şerif Abdülmuttalib Efendi, pek az sonra Hicaz kumandanı  
Osman Paşa ile karşı laştı . Osman Nuri Paşa sert ve ciddi bir 
askerdi ; bundan başka Abdülhamid'in itimadına mazhardı  ; bu 
vazifeye tayininde kendisine husus! talimat ta verilmişti. Osman 
Paşa'nın Hicaz ahvaline, şeriflerin hükümeti hiçe sayarak istedik- 

Vali Müşir Safvet Paşanın, Zevt Zeyd, yani Şerif Abdülmuttalib aile- 
siyle Zevt Avn ailesi arasındaki münaferet sebebiyle Şerif Avn'den Abd-i ilah 
paşa ile samimiyyeti, Abdülmuttalib'i şüpheye düşürmiiş  ve aralarını  açmıştır. 
Diğer bazı  kay ı tlardan anlaşı ldıtına göre Safvet Paşanın dişli olması  Mekke 
emirine göz açtırmamış; fakat saray ın Abdülmuttalibl himaye etmesi Safvet 
Paşanı n azline sebep olmuştur. Safvet Paşa Mekke emirinin ecnebi tahriki ile 
faaliyette bulunduğunu anlamış  ve icabedenlerin dikkatini çekmiş  ise de henüz 
müddeasını  isbat edecek bir delil elde edemediğinden ileri gidememiş, yalnız 
bu hususta hükümetin dikkatini çekmiştir. Vali Safvet Paşa, Şerifin, Magrib aha-
lisinden Mehmed Mehdi isimli bir Süniisi şeyhiyle muhaberelerini ve bu Meh-
drnin on bin miiridiyle Cidde'ye gelmek üzere olduğunu Mekke'den ayrı lmadan 
evvel yazmış  ve Mekke emirinin ecnebi tahrikiyle faaliyette bulunduğunu da 
Hicaz kumandanlığına gönderilen Osman Nuri Paşaya söylemiş  ise de Osman 
Paşa bu sözlere ehemmiyet vermemiş  ve hattâ bunu istihfafla karşılayarak sara-
ya gönderdiği raporunda Safvet Paşanı n bu mütalaası ndan baba etmiş, fakat 
sonra işin doğrulutunu anlamıştır. 

2. Erzincanlı  Ahmed Izzet Paşa 1268 H. 1852 M. de Agi4h Paşanı n yerine 
birinci defa Hicaz ( Cidde) valilitine tayin olunmuş  ve 1270 h. 1854 m. de az-
ledilerek yerine Mehmed Kamil Paşa vali olmuştur. Izzet Paşanın bu birinci 

Şerif Abdülmuttalib'in ikinci defaki Mekke emirliği zamanına tesadüf et-
miş  ve aralar ında bu sı rada bir geçimsizlik olmuştur. Hicaz vilayeti salnâmesinde 
tayini hicri 1269 gösteriliyor ki bizzat işe başladığı  tarihtir. 
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leri gibi hareketlerine ve Mekke vaziyetine dair verdiği esaslı  
raporlar, Taif'te mevkuf bulunan Midhat Paşa ve arkadaşlarının 
muhafazası  hususundaki gayreti, hakkındaki itimadı  arttırmıştı  ; 
daha evvel mevkufların muhafazası  Mekke emirine bırakı lmış  ise 
de Osman Paşa, Hicaz kumandanı  tayin olunup gelirken bu hizmet 
Mekke emirinden alınarak Hicaz fırkası  kumandanı  Osman Paşaya 
verilmişti; işte bu defa da Abdülmuttalib, bu paşayı  yıkmak istedi; 
aleyhine epey şeyler yazdı . Kendi hareket tarzını  haklı  göstererek 
Osman Paşadan şikayet etti; rakibi olan şeriflerin ecnebilere te-
mayülünden bahsetti ve Osman Paşanın yaşının küçüklüğü ve 
tecrübesizliğinden şikayet ile Hicaz'ın her işine müdahale ettiğini 
ve Zevi Avn şerifleriyle münasebetlerini yazdı ; nihayet Osman Pa-
şanın serkeşane muamelesi devam ettiği takdirde çı kması  melhuz 
fenalığa işaret ettikten sonra "Ferik-i müşarünileyh meslek ve et-
var-ı  vaki ası nda devam eylediği halde islah-ı  ahval kabil olamı-
yacağını„ arz yollu 17 recep 1299 tarihiyle ve mabeyin başka-
tipliği vasıtasiyle keyfiyeti padişaha arzetmişti. Tabii Osman 
Paşa da Mekke emin i aleyhine hareket ediyordu; 1299 senesi şa-
banında ( 1882 haziran) Izzet Paşanın istifası  üzeride valilik, ku-
mandanlığa ilaveten Osman Nuri Paşaya verilince Şerif Abdülmut-
talib şaşırdı ; çünkü sabık valinin gevşekliği yüzünden ecnebi bir 
devletle olan muhaberesinin duyulması ndan korktu. Cidde'deki 
Ingiliz konsolosuna gönderdiği mektupta geçen şaban ayında 
vukubulan tebeddülattan (vali değişmesi) dolayı  pek ziyade esef 
edip bu tebeddülün, işine sekte vermiş  olduğunu beyan ediyordu. 

Osmanlı  hükümeti daimi surette ecnebi tahriki altında bulunan 
bu mıntakada bir hâdise çıkarmadan sükûneti muhafaza etmek iste-
mekle beraber buraya tayin edilen Emirler de hariçten yapılan 
tahriklere kapı lıyorlar ve bu mı ntakada müstakil kıral olmak 
arzusiyle metbillarına karşı  ayaklanmak istiyorlardı. Nitekim Şerif 
Abdülmuttalib'ten evvelki Emir Hüseyin Paşanın "niyat-ı  muzırra 
ve mevki ve sıfatına münâft ve hukuk-ı  hilâfet-i ulyâya muzır olan 
temayülât-ı  ecnebiyyesi„ dolayısiyle kendisinin katlinden sonra şa-
yet bunun tarafından bir fesat hareketi varsa Mekke emirliğinin 
bunların rakibi olan Zevi Zeyd ailesine verilmesi, çıkması  muhte-
mel olan bir Isyanı  önlemek maksadına milbteni idi; fakat bu emi-
rin de, devleti aleyhine hareket etmek üzere Cidde'deki Ingiliz kon-
solosiyle müteaddit muhaberesi, silah istemesi ve bundan başka 
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Medine'deki urbân şeyh-ül-meşâyihi Huzeyfe'ye ve Cebel-i Şemmer 
şeyhi İbn-i Reşid'e göndermiş  olduğu ısyana teşvik mektupları  ve 
şeriflerden Şerif Ali Sürün 1 ve Şerif Abdullah bin Zeyn'e yolladığı  
aynı  mahiyetteki mektup mealleri, Mekke emin i Şerif Abdülmutta-
lib'in de maksadını  meydana çıkarmıştı. Bu son mektuplar Abdül-
muttalib'in damadı  Dahilullah Bey vasıtasiyle mahallerine gönde-
rilirken, Mekke emirinin harekâtını  daimi surette kontrol altı nda 
bulunduran vali ve komutan Osman Nuri Paşanın eline geçmiş  ve 
bunların mündericatı  Abdülmuttalib'in vaziyetten istifade ile bir 
ısyan çıkaracağını  meydana koymuştur. Bu mektuplardan başka 
Abdülmuttalibin Cidde konsolosu vasıtasiyle Midhat Paşayı  
kaçıracak' da ayrıca saraya bildirilmiştir. 

Sureti vesikalar arasında görüleceği üzere Mekke emirinin 
(Abdullah-el-Muttalib) ibareli zat mühriyle mühürlenmiş  olup 

J-Azi 	•J 1.01.3 	 başlığı  altı nda 
Ingiltere'nin Cidde konsolosuna gönderilmiş  olan şevval 1299 
(ağustos 1882) tarihli mektupta hülâsa olarak : 

"Mekke'de bulunduğu sırada, konsolosun göndermiş  olduğu 
mûtemed adamile görüşüp aralarında anlaşma olduğunu ve bunun 
üzerine kendisinin vaziyeti hazırlamak üzere çalıştığını  ve Ingiltere 
devletinin tam muvaffakiyete nâil olacakında şüphesi olmadığını  
ve o sayede emeline nail olacağını  ve geçen şaban ayı ndaki 
tebeddülâttan dolayı  ziyade esef duyduğunu ve bundan dolayı  
işine sekte geldiğini, bununla beraber maksadın elde edilmesi 
için sây ve gayrette kusur etmediğini ve yakın vakitte bunun 
fili âsarı  görüleceğini ve aradaki mukaveleye göre lâzım olan 
silâhların bir an evvel hazır edilmesini„ beyan ediyordu. 

Yine Abdülmuttalib Medine'deki urbân şeyh-ül-meşâyihi Hu-
zeyfe'ye yolladığı  10 şevval 99 tarihli mektupda da: 

"Maltım işin fiile çıkması  için lâzım gelen tertibatı n daha evvel 
kendisine bildirildiğini ve o tarafa ait işi kendisine bıraktığını  ve 
vakit tayini ile tedricen kıyam olunarak her işin tamamiyle icı  ası  
için receb ayında gönderilen mektubun kısa ve tafsilâtsız olduğu 
ve yalnız Mısır meselesinin başlangıcı nın beyan edildiğini ve 
inşallah tamamen istilâ edeceklerini, gösterdiği sadakat ve hizmeti 
inkâr edemiyeceğini ve vakti kaçı rmıyarak bu maliim işten 
başkasına çalışı lmamasinı„ yazıyor. 



OSMAN NURI PASA'NIN MEKKE EMİRİN İ  AZLETMESI 	505 

Yine aynı  zatı n Cebel-i Şemmer şeyhi Emir Muhammed bin 
Abdürreşid'e yolladığı  aynı  tarihli mektubunda da: 

"Işlerin kendisini sevindireceği ve mektubunu alı r almaz 
görüşülecek işlerin muhabere ile yapı lması  mümkün olmadığından 
hemen bir mûtemed adamını  göndermesi ve bu adam söylenen 
sözleri hiç kimseye sezdirmeden bizzat kendisine (lbnürreşid'e) 
söylemesi„ beyan edilmektedir. 

Diğer Seyit Abdullah ibn Zeyn ile Seyyid Ali Sürün t ibn-i 
Said'e olan mektuplarda da: 

Muhaberâtı n gizli olması  lâzımgeldiği ve maltim olan şahıstan 
gelen cevapta aramızda cereyan eden ittifak ve müzakerata Itimad 
olduğunu size tebşir ederim„ yollu sözler vardır. 

Bu mektuplar elde edildikten sonra Osman Paşa, bir ısyanın 
yakın olduğunu anlamıştı  . Halbuki Mekke ve Medine'deki 
asker meveudu iki bin kadar olup Hicaz maliyesinin darlığı  
sebebiyle paraca sıkıntı  çekilmekte ve askerin günlük yiyecekleri 
bile veresiye tedarik edilmekte olduğundan bu kudretsizlikte bir 
taburun bile bir mahalden diğer mahalle sevki imkansız olmasına 
binaen ve bu sırada henüz ne netice vereceği kestirilemeyen 
Mısır meselesi arasında bir de Hicaz işi çıkmasının müşkülât ve 
tehlikesi gözönüne alı narak bu işin önlenmesi, emirin derhal 
gürültüsüzce azl ve tebdilinde görülmüştür ; fakat azl keyfiyeti 
pâdişâhın iradesine mütevakkıf olup işin ciddiyeti ise uzun 
uzadıya beklemeğe müsait olmayıp, çünkü Cidde'den Sevakin'e 
kadar uzatılan telgraf hattı nın henüz muhaberata açılmadığı  ve 
muntazam posta vapurları  olmayıp, olsa bile vaziyeti izah eden 
tahriratın arzı  ve cevap gelmesi için bir, bir buçuk ay beklemek 
lazım geldiğinden ve o müddet zarfı nda ise ısyanın genişliyeceği 
tabii olduğundan bu hal Osman Paşayı  12 ağustos 1882 tarihli 
Başvekâletten almış  olduğu şifreli bir telgrafa istinaden cezri 
karar almağa sevketmiştir. Hâdiseden evvel Osman Paşaya çekilmiş  
olan ve Aden'den gelen bu şifreli telgrafta, zamanın nezaket ve 
ehemmiyetinden bahis olunarak zuhur eden isyan ve sair vak'alar 
hakkında tereddüt etmeden ve müsamaha göstermeden müessir 
tedbir ittihaz etmesi katiyyen emrolunduğundan o da bu emre 
dayanarak işi uzatmadan kestirme yoldan giderek hal etmek 
istemiştir. Mevsimin yaz olması  dolaysiyle miltad üzere Mekke 
emin, ile vali ve hükümet erkanı  Tâifte bulunuyorladı. 
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Verdiği karar üzerine Osman paşa, Zevi Avn âilesinden ve 
Şerif Abdulmuttalib ailesi rakiblerinden eski Mekke emin i Şerif 
Muhammed bin Avn'in oğlu Abd-i hah Paşanın Mekke emirliğine 
tayinini muvafık görerek bir karar almak üzere 1299 şevval 
ayının yirmi altıncı  pazartesi gecesi Merkez kumandanı  Miralay 
Ömer Beyin evinde aşağıda adları  geçen hükümet erkâniyle bir 
toplantı  yapmıştır 	Bu toplantıda vali ve komutan Osman Nuri 
Paşadan başka Mekke kadı sı  Mehmed Rüştü, defterdar Hüsnü, 
merkez kumandanı  Miralay Ömer, mektupcu vekili Fikret Şerif, 
süvari tabur ağası  Ismail Hakkı  Beylerle Şerif Abd-i llah Paşa 
hazır bulunmuşlardı. Vali, söyleyeceği şeyin, sonuna kadar gizli 
tutulacağına dair heyete ayrı  ayrı  yemin ettirdikten sonra, Emir 
Abdülmuttalib'in elde edilen mektuplarını  ortaya koymuştur. Bunun 
üzerine azli kararlaştı rılan Mekke emin i Abdülmuttalib'in yerine 
güya Başvekâletten gönderilen tasni edilmiş  bir emr-i sâmi ile 
Mekke emirliğine Şerif Abd-i hah paşanı n tayin edilmiş  olduğu 
vali tarafından teklif edilmiş  ise de Abd-i Ilah Paşa böyle uydur-
ma bir emirle Mekke emirliğini kabul edemiyeceğini söylemiştir. 

Bunun üzerine Osman Paşa, şayet emirliği kabul etmemekte 
ısrar edecek olursa kendisinin Osmanlı  devletinin dostu olmadığı  
kanaati hasıl ve neticenin hakkında vahim olacağını  beyan ile 
Abd-i hah Paşayı  tehdit ettiğinden o da ister istemez sahte emir-
liği kabule mecbur olmuştur. 

Bu karar üzerine Mekke emirinin değişerek yerine Şerif Abd-i 
Ilah paşanın tayin edildiğine dair güya 16 ağustos 1882 tarihiyle 
Başvekâletten Aden hattı  vasıtasiyle vilâyete çekilmiş  olan aşağı-
daki telgraf tertip edilmiştir : 

Emaret-i celile-i Mekke-i mükerreme kariha-i sabiha-i pâdi-
şıihr den Abd-i hah Paşa hazretleri uhdesine tevcih buyurulmuş  ve 
selefi Abdülmuttalib Efendi hazretlerinin Der-i saddette ikamet ve 
istirahatleri muktezây-ı  irade-i seniyye-i cenâb-ı  pcidişâh'iden bulun- 
muş  olmakla pcişıiy-ı 	 emaretiyle efendi-i mil- 
şarünileyhin hemen taht-r nezdret-i askerlye ilka ve Der-i saâdete 
zam ları  için diğer iş'ara intizar olunması  tavsiye olun ur. 

Bu sırada yaz miinasebetiyle Tâif'te bulunuyordu ve Ömer Bey de Tad 
mevki kumandanı  idi. 
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Bunun üzerine ertesi salı  günü, Osman paşanın, Abdülmutta-

libe göndermiş  olduğu tahriratı  tebliğ  ve şerifi tevkife üç tabur 

asker ve dört top ile ve aşağıdaki emirle Miralay Ömer Bey 

memur edilmiştir 

Merkez Kumandanı  Miralay Ömer Beyefendiye : 

izzetlü efendim, 

Müttefikan akd ve imza ettiğimiz karar veçhile bu gece 

miktarı-ı  kâfi asakir-i şâhâne ile saat yedide (alaturka) Mesna'ya 

gidip Şerif Abdulmuttalib Efendiyi bilahz doğruca Kışlaya 

getürmeğe memursınız ; Oraya vusulünüzde leffen irsal olunan 

mektubı, müşarünileyhe bilisal keyfiyyeti anlatarak ve ol su-
retle memuriyyetinizi fA idersiniz ; müşarünileyh, gerek rey 

ve rızasiyle teslim olsun ve gerek silâhla vuku bulacak mu-
kavemetine kaideten silâhla bilmukabele derdest edilsün 

hakkında bir güna hürmetsizlik edip, ittirmekten ve ırz ve 
emvale zerre kadar tecavüz vukuuna meydan vermekten 
kat'iyyen memnusunuz. Efendi-i müşarünileyh Kışlaya isal 

olunacağı  sırada Mesna'nın husul-i sükünetine değin orada bir 

miktar asker terkine himmet buyurmanız lâzım gelür. 

27 şevval sene 99 ve 29 ağustos sene 98 

Vali ve Kumandan-ı  Hicaz 
Ferik 

Esseyid Osman Nuri 

Bu emri alan Ömer Bey gece alaturka altı  ve yedi sularında 

herkes uykuda iken taburları  ve topları  alıp Mesna'ya gidip as-

keri Scabeden yerlere yerleştirdikten sonra Osman Paşanın ver-

diği sureti aşağıdaki tezkireyi Şerif Abdülmuttalib Efendiye gön- 

dermiştir: 

Bu Ömer Bey, Tad kumandanı  bulunduku esnada 	mevkuf 

bulunan Midhat Paşa ve arkadaşları na karşı  fena muamelesiyle meşhur olup 

Tabstra-i ibret ve Mir'at-t Hayreede bundan bahsedilmekte ve pek âdi ve 

hı rsız bir adam olduğu kaydolunmaktad ı r. Bu da Abdülhamid'in itimad ettiği 

adamlardan olup Osman Nuri Paşayı  da kontrola memurdu. Sonra Osman Paşa 

bunu Yemen'e naklettirmiş  ve Ferik olarak bir aralı k Hicaz kumandanlıkında 

da bulunmuştu. Son hizmeti Yemen'de Asir kumandan ve mutasarr ı fl ı kı  idi. 
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Devletlü Siyâdetlü Şerif Abdülmuttalib 
Efendi hazretlerine 

Devletlû siyadetlû efendim hazretleri , 
Emâret-i celile-i Mekke-i mükerremenin devletlû siyadetlû 

Abd-i hah Paşa hazretleri uhdesine tevcih ve ihalesiyle zat-ı  
âli-i hâşimânelerinin berây-ı  istirahat muazzezen Der-i saadet'te 
ikamesi hususı  irade-i merahim ifade-i seniyye muktezasından 
bulunduğu beyanile müşarünileyh hazretlerinin 	emaretiyle 
zât-ı  sâmi-i adnantlerinin hemen izamı  hususı  mâbeyn-i hümâ-
yün-ı  mülükâneden Aden hattiyle şeref varid olan şifreli tel-
grafnâme-i (sâmide) iş'ar ve bina berin zat-ı  âli-i fahimânelerinin 
yarı nki gün muazzezen Mekke-i mükerremeye azimet etmek 
üzere bu gecelik çâkerhânelerinde misafiret buyurmaları  
iktiza eylediğinden ve çünkü bilcümle aile-i devletleri halkiyle 
emval ve emlâklerinin hıfz ve sıyaneti devlet ve hükümet 
tarafı ndan kaviyyen taht-ı  taahhüde alındığından bir miktar 
asakir-i şâhâne ile beraber Miralay Izzetlû Ömer Beyefendi 
memûren taraf-ı  âillerine gönderilmiştir. Hamiyyet-i müsellime-i 
hâşimâneleri lâzimesince irade-i seniyye-i pâdişâhiye mutâ-
vaattan başka cânib-i âltlerinden bir güna hal ve hareket 
memul olunmazsa da hilâf-ı  me'mul gerek cânib-i samilerinden 
ve gerek daire-i devletleri mensubatı  taraflarından bir güna 
mukavemet gösterilecek olur ise mtr-i mumâileyh bilmukabele 
vazife-i askeriyyenin tfası na memur idüğünden beynelmüslimin 
vuku ve zuhurı  hiç bir vakitte arzu olunmayan bir netice-i 
müellime vukuuna meydan kalmamak ve tcabeden eşya ve 
adamları  bâdehü tayin ve irade buyuracakları  veçh ile ber 
veçh-i matlup hemen yetiştirilmek üzere işbu arizanı n tebliğini 
müteakib bir, iki adamı nızla teşrif buyurmaları  niyaziyle 
artza-ı  âcizi takdim kı lı nur. Olbabta emr-ü-ferman hazret-i 
menleh-ül-emrindir. 25 şevval sene 99 ve 29 ağustos sene 98. 

Vali ve Kumandan-ı  Hicaz 
Osman 

Osman Nuri Paşa, Miralay Ömer Beyi askerle şerifin konağına 
göndermesini müteakip ayn-ı  zamanda Tâif'te kendi evlerinde 
bulunan Abdülmuttalib'in kethüdasiyle kâtiplerini yanına getirterek 
şerifin azledilip Istanbul'da oturması na irade çı ktığı nı  ve yarın 
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Mekke'ye gönderileceğini ve bu akşam kendi evine davet edil-

diğini söylemiş  ve bunları  da keyfiyeti tebliğ  için şerifin konağına 

yollamıştır. 
Gerek Ömer Beyin tebligatı  ve gerek kethüda ve kâtiplerin 

sözleri üzerine Abdülmuttalib, bu hali zaten beklemekte olduğunu 

beyan etmiş  ise de şerifin damadı  Dahilüllah Beyin verdiği emir 

üzerine Bevaridi tâbir olunan hademeler müdafaa için tüfeklerini 

kaparak köşelerde siper almışlar ve bu suretle bir kaç gün 

mukavemet ile hariçten bir yardım ummak istemişlerse de, diğerleri 

iş  işten geçtiğini söyleyerek ıiihayet Abdülmuttalib Efendi, ket-

hüdası  Cabir ve divan efendisi Ismet Efendilerle büyük kızı  

Şerife Azize Hanım ve sairlerinin yardımiyle ve gecelik elbisesiyle 

arabaya bindirilip miralay Ömer Beye teslim edilmiş  ve Tâif 

kışlasına getirilip hazırlanmış  olan odaya konmuştur 

Şerif Abdülmuttalib Efendinin tevkif ini müteakip sabahleyin vali 

ve kunıandan Osman Paşa ile Mekke kadısı, defterdar, şeyhler, eşraf 

ve ulema, zabitler ve diğer hükümet erkanı  resmi üniformalarını  

giymiş  oldukları  halde Abd-i Ilah Paşanın konağına gidip ona 

emirlik elbisesini giydirmişler, İbn-i Abbas camiine götürüp duadan 

sonra on dokuz pare top ile Mekke emirliğini ilan eylemişlerdir. 

Vali ve kumandan Ferik Osman Nuri Paşa bunu müteakip 

Aden telgraf hattı  vasıtasiyle ve 31 ağustos tarihli şifreli bir tel-

graf ile keyfiyeti Başvekâlete bildirmiş  ve tafsilâtını n takdim edi- 

leceğini yazmıştı r. 
Mekke emirinin tebdili etraftan duyulunca vakadan on gün 

sonra Iskenderiye'deki Ingiliz konsolosu tarafından sefaretine çe- 

Midhat Paşa merhum Tânen refikasına gönderdiği 1 eylül tarihli mek-

tupta (Tabsıra-i ibret s. 279) bu vak'ayı  şöyle anlatı yor: 'Burada iki gece ev-

vel acib ve garib bir vak'a oldu ; Emir-i Mekke Şerif Abdülmuttalib Efendi 

hasbelmevsim Tâif'te bulunduğundan ağustosun otuzuncu salı  gecesi hânesinde 

evlüd ve ıyali içinde uykuda iken gece yarı sı  saat altıda üç  tabur askerle ve 

dört top ile kuşatı lıp ve yatağından cebren alınıp alessabah gecelik elbisesiyle 

bizim bulunduğumuz k ı şlaya getirilerek karakol altına konuldu. Abdülmuttalib 

Istanbul'a veya'akar bir mahalle gönderilecek olmalıdır; güya kusuru Ingiliz-

lerle muhabere etmesi imiş  diyorlar; her ne ise bu zat Istanbul'a yaranmak için 

bize pek çok eziyet etmiş  olmasiyle şimdi ef'aline mücazat olarak bizim halimize 

girmesi ve karşımı zda harap daireye konulup hapsedilmesi büyük ibret ise de 

bu zatın yüz yaşında bir ihtiyar adam olduğuna nazaran ve nesl-i âlisine her-

meten insana rikkat ve re'fet geliyor..» 
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kilen telgraf üzerine Bâb-ı  âli keyfiyetten haberdar olmuş  ve 11 
eylül 1882 tarihli aşağıdaki şifreli telgrafla bu olayı  valilikten 
sormuştur 

Mekke-i mükerreme ve Taif taraflarında bir karışıklık vuku 
bulmuş  olduğu iskenderiye'de İngiliz konsolosundan sefarete gelmiş  
olan telgraf/an münfehim oluyor; bu babta henüz bir iş'arınız vu-
ku bulmamış  olduğundan hakikat-i halin serian ve âcilen iş'arı  
muntazardır. Said 

Osman Paşa, Şerif Abdülmuttalib'i aıl ve tevkif ettikten sonra 
sureti vesikalar arasında görülen 1 eylül 98 tarihiyle kurenadan 
Besim Beye göndermiş  olduğu mufassal mektupla bunun esbabını  
bilvası ta padişaha arz etmiş  ve bir suretini de Bâb-ı  âlrye takdim 
etmiştir; bu mektuplarla şerifin emirlikten azline dair heyet 
tarafından verilen karar, uydurulan telgraf ve Osman Paşanın, 
tebeddülden bahs ile şerife gönderdiği tezkire ve şerifin Cidde' 
deki Ingiliz konsolosu ve sairleriyle olan muhabereleri 2  erkân-ı  
harp kol ağalarından Abdullah Beye teslim edilerek Istanbul'a 
yollanmıştı r 3  . 

* * 

Mekke emirinin böyle hükümetin haberi olmadan uydurma 
bir telgrafla değişmiş  olması  Bab-ı  âlrde hayreti mileib olmuş  ve 

I Midhat Paşa ve arkadaşları n ı n Taif'te bulunması  ve Mekke ve Tairte karışıklık çıktığını n haber al ı nması  üzerine Yı ldız sarayı nı n bu hususta telâşa düştüğüne şüphe bı rakmaz hususiyle işte Ingilizlerin parmağı  olması  Midhat Paşanı n kaçı rı lması  tehlikesini meydana koymuştur. Hatta Şerif Abdülmuttalib'in Midhot Paşayı  kaçı racağına dair saraya jurnal bile verilmiştir. 
2  Bütün bu vesikalar makalenin sonuna konmuştur. 
3  Kol ağası  Abdullah Beyin Istanbul'a gelerek Mekke emirinin tebeddü-

lüne dair olan vesikaları  getirip Bab-ı  alrde Başvekil Said Paşaya takdim etmesi 
üzerine onun taraf ı ndan mabeyin başkatipliğine yazı lan 23 zilkade 99 (6 ekim 
1882) tarihli tezkire sureti : 

Devletlil Efendim Hazretleri, 
Işbu cuma günü Kalipsu nam vapur ile Der-i saadet'e geldiğini beyan edea erkan-ı  harb kol ağalarından Abdullah Beyin Hicaz vilayetinden getiirmüş  olduğu tahrirat, Şerif Abdiilmuttalib Efendi hazretlerinin makam-ı  emaretten infisalini Hanın esbabı nı  mübeyyin olmağın tebeddül-i emret hakkı nda vilâyetçe 

tasni ve istimal olunan telgrafnâmenin ve müşarünileyhin ele getürüldiği beyan olunan muhaberatı nı n suver-i melfufesi ve memurin-i vilayetin mazbatası  ile maan ve leffen arz ve takdim k ı l ı ndı . Vilayetin bu babta mabeyn-i hiimâyuna 
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Osman paşanın tayin ettiği Şerif Abd-i hah Paşanın emirliği tanın-

mıyarak yerine anın biraderi olup Şaray-ı  devlet azası ndan 

bulunan Şerif Avnürrefik Paşa tayin edilmiş  ve hadiseyi tahkike 

Mütercim Rüştü Paşayı  Izmir'de istintak etmiş  olan meşhur Lebib 
Efendi memur olarak yeni Mekke emiriyle beraber gönderilmiş-
lerdir. Lebib Efendi aynı  zamanda pâdişâhın iradesi üzerine sabı k 

emirin gönlünü almak üzere Başvekâletten Şerif Abdülmuttalib'e 

yazılmış  olan bir mektup da götürmüştür °. 

Filhakika Mekke'ye gelen Lebib Efendi icabeden tahkikatı  
yapmış  2  ve neticede Osman Paşanın hareket tarzı  ya muvaf ık 

dahi maruzat ı  olduğu mir-i mumâileyh taraf ı ndan ifade olunmuş  olduğundan 

rahrirat-ı  mâruza ile melfufatı n ı n Bab-ı  ali'de hı fzolunmak üzere iadesi meniit- ı  
emr-ü ferman-ı  hümayun-ı  mülükâne idiiği ve emir-i lâhik devletlü siyadetlü 

Avniirrefik paşa hazretleriyle birlikte a7imeti mukarrer olan atufetlü Lebib 

efendi hazretlerinin icra edeceği tahkikat ve tetkikat neticesinde hakikat-i hal 

teayyün edeceği cihetle ana göre icabı n ı n başkaca bilmütalea arz ı  emr-i tabii 

olup şu icraattan sonra Hicaz valisi Osman Paşa hazretlerinin ibka ve adem-i 

ibkası  şayan-ı  teemmül bir madde olduğundan an ı n dahi kezalik bilmütalea ica-

bina bakı lması  lazı m gelür ise de irade-i seniyye-i hazret-i padişahi ne mer-

kezde müteallik buyurulur ise muktezay-ı  âlisi infaz olunacağı  beyaniyle tezki-

re-i senaveri terkim k ı l ı ndı  efendim. 
Said 

F? 23 zilkade sene 99 ve fi 24 eylül sene 98 

Kendi el yazısiyle Said paşa taraf ı ndan mabeyin başkâtipliğine gönde-

rilen tezkire sureti : 
Abdülmuttalib Efendi hazretlerine, Mekke-i mükerreme emaretinden infisa-

linin beyanı  esbab-ı  mucibesiyle haiz olduğu şeref-i haysiyyet-i zatiyye ile 

mütenasip olacak surette oraca her ne suretle irade ve iaşeleri esbabı nın istik-

mal kı l ı nacağı  ve lazı mgelen tahkikatı n biletraf icrası  için Lebib Efendi hazret-

lerinin tayin ve ol tarafa tesyir buyurulduğunu ve cânib-i saltanat-ı  seniyyeden 

kabilülis'af olabilecek ne gibi arzu ve istidaları  var ise memur-ı  müşarünileyh 

vası tasiyle arz ve iaba olunmak lazı mgeleceğini ve olbabta bazı  ifaclat-ı  müna-

sibe ile taziyet ve tesliyeti hâvi müşarünileyhe tahrirat-ı  resmiyye tastiriyle 

lieclilirsal takdimi muktezay-ı  irade.i seniyye-i hazret-i padişahiden olduğunu 

hav' tezkire-i aliyyeleri alı nd ı . Icab-ı  hal ve maslahata giire müsariinileyhe tastir 

olunan tahrirat leffen irsal-ı  savb-ı  sâmileri kı l ı nmağla icabı n ı n icrası  müte-

vakkı f-ı  himem-i devletleridir efendim. 
Said 

fi 24 zilkade 99 ve 25 eylül 98 

2  Yukarı da adı  geçen miralay Ömer Bey bu sı rada livalığa terfi ile paşa 

olmuş  ve 1899 m. senesinde Istanbul'a gelmiş  ve Abdülhamid'in emriyle Şerif 

Abdülmuttalib'in azline, Midhat Paşa ve arkadaşları n ı n kendi zamanı ndaki vazi- 
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görülmüş  veya idareten öyle icabetmiş  olacak ki vali ve kuman-
danlıkla yerinde kalmıştır. Osman Paşa, Besim Beye yazdığı  
mektupta, Şerif Abdülmuttalib Efendinin "Kışla-i hümâyunda 
ikamet edip bundan böyle ömrü oldukça bu halde ikame edilme-
sinde asla bir mahzur„ olmadığını  beyan ederek ölümüne kadar 
sabık emin i hapsetmeği arzu ettiğini anlatmak istemiştir; fakat 
saray tarafı ndan bu kadar ileri gidilmesine muvafakat olunmı-
yarak Lebib Efendinin Mekke'ye gelmesini müteakip resmi bir 
tahrirat ile Mekke'ye davet edilen Abdülmuttalib Efendi, Tâif'ten 
binbaşı  Mehmed Nuri Ağa vası tasiyle Mekke'ye getirtilip kona-
ğında oturtuldu ve Lebib Efendi de tahkikatını  yapı p avdet etti. 
Şerif Abdülmuttalib Efendi 1304 h. 1887 m. senesinde vefatına 
kadar Mekke-i mükerremedeki konağında daimi bir nezaret altı nda 
bulundurulmuştur. 

Makale ile ilgili başlıca vesikalar 

Yalnız Hicaz kumandanı  bulunduğu sırada Ferik Osman 
Paşanın Mekke emirleri hakkında 3 reblulahır 1296 (21 şubat 
1882) tarihli olarak Abdillhamid'in kurenAsından Besim beye 
göndermiş  olduğu dikkate şilyan mektup sureti; 

Kurenây-i cenâb-ı  şehriyâriden saadetlü, Besim 
Beyefendi hazretlerine 

Saadetlü efendim hazretleri , 
Çakerleri buraya gelinceye kadar emâret-i Mekke-i mükerre-

menin vezâif ve imtiyazat ını  sair emâretler misillü cânib-i celil-i 
saltanat-ı  seniyyeden mahdut ve muayyen zannetmek gibi yanlış  
bir itikadda bulunmakta idim; halbuki emâret-i müşarünileyhaya 
tayin buyurulagelmiş  olan şürefânı n hamil oldukları  ferman-ı  Mide 
vezâif ve imtiyazâta dair kuyut ve şürut olmadığını  burada tahkik 

yetlerine, Osman Paşa ile aralar ı n ı n açı lması na vesairey e dair bir rapor takdim 
etmiştir. Ömer Paşa ferik ve Asil- kumandan ve mutasarrı fı  iken takriben 1306 
da İstanbula gelmişdir; raporunda vali Osman Paşa ile muhaverelerini şöyle an-
latıyor : «... o esnada Arafata çık ı ldı, Osman Paşa kullariyle mültıkatı mızda 
[aman Ömer Paşa, tahkiki memuriyyetine rütbe-i bAlödan Lebib efendi geldi ve 
Şerif Avııürrefik paşa ve Adil paşa da geldi ; Lebib efendi tahkik ediyor, bizim 

halimiz nice olacaktır] demesi üzerine inşaallah iyi olur cevabını  verdim .. » 
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eylediğimden, ümeray-ı  sabıka ile şimdiki emir canibinden hiç bir 
kayıt ve şarta müstenit olmayarak ittihaz olunmuş  olan mesleğin ve 
emret ve vilayet miyanında herbâr tahaddüs etmekte olan 
mübayenet esbab-ı  mficibesinin arz ve beyaniyle daire-i iktidar-1 
emaretin hukuk-ı  mukaddese-i saltanat-ı  seniyyeye tevafuk edecek 
derecede tahdid ve tayini hakkında bazı  mevaddın ifade ve der-

miyanı nı  feraiz-i tâbiiyyet ve memlûkiyetten ad eylerim. 
Malüm-ı *ah olduğu veçh ile Mekke-i mükerreme emâreti, devlet-i 

aliyye-i Osmaniyyenin menası b-ı  aliye-i sairesi misillû cânib-i eşref-i 

cenab-ı  padişahiden ferman-ı 'ah ile tevcih olunur bir mesned-i 
miiteber olup zat-ı  kudsiyyetsimat-ı  cenab-ı  hilafetpenahl, şürefâ-
dan her kimi intihab ve kabul buyurur ise bu mesnedi ana taklid 
ve tevcihte muhtar-ı  mutlak iken emirlerden bazı ları  kendiliğin-

den daire-i iktidar-ı  emâreti dilediği kadar tevsi etmiş  ve o mi-

sillû 'iimerânın mevki-i muayyenlerine kasrı  ekser vülât-ı  izam 

cânibinden iltizam olunmayıp iltizam etmek isteyenlerin de azilleri 
vukulle iş, halinde terk edilmiş  idüğinden bugünkü gün birtakım 

magsûbat emir-i Mekke'nin hukuk-ı  sarihasından tanınmakta bu-

lunmuştur. Müteveffâ Şerif Yahya'ya kadar 1  makam-ı  emarette bu-

lunan şürefâ için hiç bir muayyen iktidar olmayı p her biri tasaddi 

edebildiği umurun fâil-i muhtarı  olmuş  ve şerif-i müşarünileyhe ha- 

lef olan Şerif Muhammed bin Avn'in defa'i 	emaretinde, ikti- 

darı  yalnız beyn-el-urban vuku bulan devi ve mesalihi rüyet ve 
umur-ı  ahaliye müdahaleden mücanibetle deliller şeyhini bizzat 
tayin etmek ve kabail ümera ve meşayihini hükümetin rey ve 
buyruldusiyle nasbedip, azl ve tebdillerini de yine hükümetle 
müttefikan icra eylemek ve çünkü buraca arazi tasarrufu şer'i ve 

kanunun tayin ettiği şeraitle aksam-ı  hamse üzerine câri olmayıp 

ötedenberi hegir tabir olunur bir nevi ağır icare-i zemin ile üme-

ray-ı  Mekke taraflarından taliblerine ihale oluna gelmiş  idüğinden 
ahali tefviz ve ihalesi yine ol suretle cari olmak ve bila vâris 
vefat edenlerin emval-i gayr-i menkulesi taraf-ı  emârete intikal 
etmek ve tevliyeti münhal olan evkafa muhasebe ve sair mua-
mele ile mukayyed olmayarak emir-i Mekke tarafından doğrudan 

doğruya bir nazır tayin edilmek hususlanna münhasır olmak gibi 

emret-i müşarünileyha için bazı  vezaif tayin etmiş  ve müteveffay-ı  

Şerif Yahya bin Sürür 1228 11. 1813 ın. den 1242 h. 1832 m. tarihine 

kadar Mekke emirlikinde bulunmuştur. 	 13441ıters, C. X, F. 33 
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müşarünileyh ikinci emaretinde de bu vezâif dairesinde hareket ey-
lemi§ ise de def'a-ı  ulasında kendisine halef olan şimdiki şerif 
Abdülmuttalib hazretleriyle lbn-i Avn'in büyük oğlu müteveffâ 
Abdullah Paşa, harekatın' işbu bey an olunan vezâif dairesine kasr 
edemiyerek tevsi-i iktidar etmek ister ve fakat Abdullah Paşa 
merhum harekatının tâdiline muktedir bir vali görecek olur ise 
umur-ı  hükümete müdahaleden el, etek çeker imiş. 

Vülât-ı  izamdan bazı larının müşarünileyhima Şerif Abdül-
muttalip ve Abdullah paşa gibi uzamay-ı  ümerayı  ekser vakir 
idare-i keyfiyyelerinden tahyir eyliyecek kadar hukuk-ı  mukadde-
se-i saltanat-ı  seniyyeye karşı  gayretsizlikte bulunmaları  her 
ikisini de alelitlak icray-ı  nüfuza alış tı rmış  ve fakat Abdullah 
paşa yine vaktine göre hareket ederek zamanını  geçirmiş  ise de 
Abdülmuttalib hazretleri kendisine tabiat-ı  saniye olan tavr ve 
mesleğini tebdil ve tahvil edemiyerek elhaletü hazihi idarenin 
her şubesinde icray-ı  nüfuz etmekte ve rey ve rızası  olmaksızın 
hükümet-i seniyyeye hiç bir iş  götürmemekte bulunmuştur. 

Urbanı n ümera ve meşâyihi kaide-i sabı kaya muhalif olarak 
doğrudan doğruya taraf-ı  emaretten tayin olunmak ve müftü, 
eimme ve hutebâ ve esnaf ve mahallât ve mücavirın şeyhleriyle 
muhtesib gibi müstahdemin-i mahalliyye taraf-ı  emaretten intihab 
ve nasb edilmek gibi müdahalât ve su-i istimalattan başka Şüre-
fay-ı  Abâdileden (Zevi Avn'den) hiç biri zamanında cari olmayan 
emret kaymakamlığının 	ihdas ve hapisane ve tomruk daireleri 
Icadiyle hukuk ve cinayet davaları nın orada niyet ve haps ve 
darb ve tecrime mübaderet ettirilmesi gibi nüfuz-ı  hakime, hükû-
met-i seniyyenin kabulüne bihakkin mütehammil olamıyacağı  bir 
bid'at-i seyyie ika olunmuştur ki bunlardan bir az müddet iğmaz-ı  
ayn vukuı  kâffesinin teessüs ederek bilâhare emirlerin hukukun-
dan sayı lmasını  müeddi olur. 

Ümera ve meşâyihin doğrudan doğruya daire-i emaretce 
azı  ve nasb olunmaları  avene-i emâretin tamaına mebni sık sık 
tebeddül vukuuna ve bu hal, tebeddülden müteessir olan şeyhlerin 

1 Şerif Abdülmuttalib bı  son emirliğinde ihtiyarlığı  sebebiyle emret 
kaymakaml ı k. diye bir makam ihdas etmiş  ve buraya torunu Mesaid Paşa'yı  
tayin etmişti. Bunun yaptığı  fenalık tahammül olunmaz dereceye geldiğinden 
kumandan Osman Paşanı n ikaziyle Abdülmuttalib torununu kaymakamlıktan çı -
karmış t ı . 
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Isyan ve tuğyanını  mûcib olup elhaletü hazihi Rubu taraflarını  

keserek berren ve bahren ebnây-ı  sebili soymakta olan Şeyh 

Arâbrnin kat'-ı  tank etmesine azl-i nâbehengâm sebep ve Yenbu-ül-
bahirde mütegallibâne hareket eyleyen Şerif Hacartnin cür'etine 

emâret-i celilenin sahabet-ı  gayr-i lâyikası  jilet olmuştur. 

Muhtesib ve sair o misillû hademe-i hükümetin intihap ve 

tayinine açıktan açığa müdahale vukuundan tevellüd eden fena-

lıklar da az şey değil ise de devi-i vâkıa-i mahalliyenin emâret 

kaymakamlığına intikal fasl ve rüyetile ibadullah'ın oraca key fe 

mâyeşâ haps ve tecrimi hikmet-i hükümet kaidesince kabil-i tecviz 

ve müsamaha değildir; çünkü erbâb-ı  mesalih hühtimet-i metbil-

asının ağuş-ı  re'fet ve adaletinden alınmış  ve darb ve tecrim ile 
tekdir edilerek hükümet-i âdile-i saltanat-1 seniyyenin merhamet 
müsellimesinden mahrum bırakılmakta bulunmuştur. 

Işte bu gibi hâlâtın cereyanı  menedilmedikten başka ümera-

dan bazısı  tervic-i mütalebât-ı  vâkıasiyle taraf-ı  Bâb-ı  âlrden şı-

martı lmış  olmakla içlerinden bazıları  saltanat-ı  seniyyenin fütüv-
vet ve merhamet yüzünden mebzul olan eltaf ve inâyâtını  hâşâ 

mecburiyyetten münbais müdarattan zannetmek derecelerine kadar 

varmıştır ; halbuki Mekke-i mükerreme ile etraf ve civarında her 

biri bir kola mensup beş  on bin şerif olup bunlar ise beline bir 

cenbiye takmaktan başka imtiyaza malik olmıyarak âhâd-ı  ahali 

kabilindendir ; müteşahhisân-ı  şürefânın beyneletrab temayüz eyle-

mesi ise mutlaka taraf-ı  devlet-i aliyyeden nail olduğu rütbe ve 

nişan ve mürettebat sayesinde husule gelmiştir; işte ümeray-ı  

Mekke dahi saye-i âtıfet vâye-i cenâb-ı  pâdişâtıtde emsali meya-

nında ileru çekilerek teşrif ve tevkir olunmuş  ve herbiri saltanat-ı  

seniyyenin sadakasiyle ihtişam ve debdebe satarak başları  sıkıl-

dıkça asakir-i hazret-i şâhâneye müracaattan başka cây-ı  istimdat 

ve istinadları  mefkud bulunmuş  iken, ümeray-ı  sabıka-ı  Zeydiy- 

yenin mesleğini taklid eyleyen emir-i hazır bile hakikati mülâhaza 

edemiyerek saltanat-ı  seniyyenin dereceten kendisine muadil gibi 

olan uzamây-ı  bendegânından kendisi için hürmet-i lâyikanın fev-

kinde ubudiyyet ve müdahenete intizar etmekte ve hayfâ ki def-
terdar ve müdür-i harem gibi bazı  büleha şerif hazretlerine arz-ı  

hulûs için makam-ı  vilâyette bulunan merci-i muayyenleri hak-

kında Icabeden inkiyad ve mutavaatı  ayak altına almaktadır. 
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Şerif hazretlerinin şeyhühet ve sabı ka-i ülfet mülâbesesiyle 
sadı r olan harekat-1 hod serânesi işbu büleha lisanı nda kerametle 
tabir olunarak içlerinde hukuk-ı  mukaddese-i saltanat-ı  seniyyeye 
tecavüz vukuundan mütessir olanları  müşahede olunamıyor, ahali-i 
kiramı n mâdelet-i müselleme-i saltanat-ı  seniyyenin derece-i âli-
yesine vukufları  olmakla devlet-i aliyye, memalik-i mahrusanın 
her cihetinden darb ve tecrim gibi teaddiyyat-ı  zulmiyyeyi kül-
liyyen refetmiş  ve bugünkü gün kimsenin kimseye bir fiske vur- 
ması na rızay-ı  âlisi gayr-ı  kail bulunmuş  iken mahzâ fütüvvetinden 
olarak ahali-i kiram deyu yad ile teşrif ve bunca niam-ı  nâ müte-
nahiyesiyle taltif ettiği cirân-ı  beyt-i hüdanın bu kerre emret kay- 
makamlığına celb ve ikad edilen Şerif Sürur gibi zalim bir bedevi 
sopası na terk ve feda olunması  gibi şefekat-i müsellemesiyle 
katiyyen kabil-i tevfik olmı yan bir halden memurin niçin iğmaz 
ediyorlar bunlar o devlet-i âdile zirdestanı nın muhafaza-i mal ve 
hayatı na memur değiller mi? deyu birbirleriyle dertleşip söyleş-
mektedirler. Şürefây-ı  abadileden Zevi Avn'in zuhuruna değin 
emret-i celile, şürefây-ı  Zeydiyyeye münhasır bulunmuş  ve müşa- 
rünileyhin hodbehod müttehazi olan meslek, zamanları nda halka 
kendülerini Melik deyu yâdettirecek derecede müstesna bir tarz 
ve tavurda meşhud olmuştur; şimdiki emir hazretleri işte bu Zey- 
diyye şürefüsından olup ailesinin ileru gelen âzası  dahi Dersa-
âdet'teki büyük oğlu Ahmed Bey ile Füheyd Paşadan ve burada 
bulunan hafidi Mesaid Paşadan ibarettir. Şürefây-ı  Avniyenin 
mütehayyizânı  dahi derbâr-ı  şevketkararda sakin Avnürrefik paşa 
ile buradaki Abd-i ilah ve Hüseyin ve Ali paşalardan ve Nası r 
ve Mehmed beylerden ibaret olup Avnürrefik ve Abd-i llah Paşa-
lar, müteveffa Şerif Muhammed bin Avn'ın ve Hüseyin Paşa ile 
Nası r Bey, anı n (yani Muhammed bin Avn'in oğlu müteveffa Ali 
paşanın ve Ali paşa ile Mehmed bey, diğer oğlu ( yine Mehmed 
bin Avn'in) müteveffa Abdullah Paşanın oğullarıdır. 

Bu iki aileye mensup olarak yukarıda _isimleri mezkür zevat-
tan Avnürrefik Paşaya nisbetle Ahmed Beyin mûtedil ve Füheyd 
Paşanın hadisissin olup Hicaz'a henüz ayak basmamış  olduğunu 
haber veriyorlarsa da kendilerini bilmediğim için kullarınca onlar 
hakkında birşey diyememek tabildir; fakat Abadile ricalinden 
Abd-i Ilâh Paşa kırk yaşları nda kadar bir merd-i âkil ve hüsn-ı  siy er 
ve sülük ile mümtaz-ı  emasil olarak bis-i fevz-i saâdet-i ümem 
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olan mutavaat-ı  devlet-i aliyyede pabercay-ı  sebat ve isti-
kamet ve memurin-i devlet-i aliyye ile ahali-i kiram haklarında ifa 

edegeldiği hüsn-i muamele ve hürmet cihetiyle mevkien haiz-i ka-
bul ve memduhiyyet olmak üzere meşhur olup filvaki görülen hal 

ve tavrı  dahi hakkı ndaki hüsn-i şahadet ve rivayeti müeyyid bu-

lunduğu gibi, ailesinin isimleri tadat olunan ricali dahi isrince ha-
reket etmekte görülüyorlar. 

Şerif Abdülmuttalib hazretlerinin şeyhühet hasebiyle hüsn-i 

tasarruf-ı  umura kadir olamıyarak nüfuz-ı  vesi-i emâretin bir takım 

menfaat perestan miyanında iktisam etmesiyle her birinin key.f e 

mayeşa icra ettiği ahkam-ı  hodserâneden dilgir olanlar bir kerre 
çektikleri hâle ve bir kerre de Abd-i hah paşanın siyret ve hareke-

tine bakarak saltanat-ı  seniyyenin hakkımızda bidiriğ  ve erzan 

buyurduğu adi ve re'fet ve lütf-u- inayetten arzely-ı  hilafetpena-
hiye tevfikan bizi müstefid eyliyecek şimdiki halde ancak Abd-i hah 

paşadır; eğerçi Mekke-i mükerreme için bir emir lazım ise paşay-ı  
müşarünileyhten başkası  gerekmez; zira kendüsi hasayıs-ı  
lazimeden hissedar ve rızay-ı-bari ve şehriyarlye tevfik-i hareketle 

şöhretşiardır gibi sözlerde bulunuyorlar °. Çakerlerinin maksadım 

ise mademki zir-i cenah-ı  saltanat-ı  seniyyede Mekke-i mükkerre-
mede bir emâret bulunacaktır; ana tayin olunacak zat, gerek 
Zeydiyye'den olsun ve gerek Abadile'den bulunsun vezâif ve 
imtiyazatı nın mutlaka tahdid ve tayin buyurulması  lüzumu arz 

ve niyazından ibarettir. Eğerçi bir hal vukuunda tayin buyuru-
lacak emirin emâreti ferman-ı  hümâyununda vezayifi tahdid ve 
tayin buyurulur yani ümeranın hiç bir güna kayıt ve şarta müs-

tenid olmayarak bir vus'at-ı  gayr-i lâzime ile cereyan eyleyen 
ahkâm ve harekatı  bir daire-i mütedile dahiline hasr ve kasr 
olunur ise hem hukuk-ı  mukaddese-i saltanat-ı  seniyyenin muha- 

fazasına hizmetle ifay-ı  zimmet müsadekat edilmiş  ve hem de 

emaretle vilayet miyanında berveçh-i maruz vezaifden dolayı  
mütevaliyy-üz-zuhur olan mübayenet ve münaferete katiy yen netice 
verilmiş  olur; binaberin emir-i Mekke yalnız urbanın haric-i 

şehirde vukubulacak nizâ ve davalarını  suret-i sulhiyyede fasl ve 
tesviye eder, her ne cürm ve cinayetle müttehem olursa olsun 

i Osman Paşa, Şerif Abd-i hah pagay ı  fazla medhetmiştir. Halbuki saray 

bu gibi himaye ve iltizamlardan şüpbelenirdi; Şerif Abdiilmuttalib'in bu bususa 

dair şikayeti de padişahı  kuşkulandı rmıştı r. 
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bir şahsi darb edip ettirmekten ve rey-i hodiyle hapsettirüp ve 
eylemekten ebediyetle memnudur ; mezâhib-i erbaa müftileri ve 
hatipler ve imamlar ile mahalle ve esnaf ve sunuf-ı  sâire şeyh-
lerinin intihap ve nasbına Emir-i Mekke asla müdahale edemez. 
Kabâil meşâyihi hükümet-i seniyye-i mahalliyyenin rey ve intihabı  
ve vilâyet-i celilenin buyruldusiyle nasbolunup taraf-ı  emâretten 
doğrudan doğruya tayin olunamaz ve azlini mucip sebep tebey-
yün edip de hükümetce tebeddülüne lüzum görülmedikçe laan 
ası l taraf-ı  hükümetten bile azI ve tebdil olunamaz. 

Meşâyih ve ümeray-ı  urbanı n muayyenatı  mutlaka emaretle 
hükümet miyanı nda bilittifak ita ve tahsis olunur ; emanet kay-
makamlığ-ı  vakten minelevkat iade olunmamak üzere katiyyen lağv-
olunmuştur. Emir-i Mekke her nevi cihet tevcihi ve muhtesib ve 
sair o misillû memur ve hademe tayini gibi hükümete ait umura 
katiyyen müdahale edemez ve taraf-ı  hükümetten maiyyetine muay-
yen olan kavas ve zabtiyelerden başka beyaridi ve hazineyi 
namındaki hademesinin silah taşıması  caiz olamaz; Mekke-i mü-
kerreme ile havalisindeki arazinin tefviz ve iykafi usul-i şer'iyye 
ve kavanin-i mer'iyyesine tabi olup Emir-i Mekke buna dahi ve 
taarruz ve davay-ı  tasarruf eyliyemez. Evkaf-ı  haremeyn-i şerifey-
nin idaresi taraf-ı  devlet-i aliyyeden muayyen müdürlerine mu- 
havvel bulunmakla Emir-i Mekke bunlara müdahale etmez ve 
münhal olan evkaf tevliyetlerini tevcih eyleyemez. Bilâ varis 
vefat edenlerin menkul ve gayr-i menkul metrukât ve muhallefatı  
beytülmâl-i müslimfn hazinesine ait olup Emir-i Mekke'nin andan 
haz ve nasibi yoktur. Taraf-ı  eşref-i saltanat-ı  seniyyeden ümeray-ı  
Mekke'ye ihsan buyurula gelen şimdiki teşrifat Emir-i Mekke 
hakkında kemakan bidiriğ  buyurillacaktı r gibi emret fermanı na 
bazı  kuyud ve şûrut derci çakerierince vecibeden addolunmakta 
ise de ffay-ı  icabı  rey-i rez1n-i mülhemiy yet karin-i cenab-ı  hilafet- 
penakiye menût ve mütevakkıf idüğinden tensip buyurulduğu 
halde keyfiyetin atabe-i ülyay-ı  hazret-i veliyy-ün-niamiye arzı  rey-i 
valay-1 hayr hahllerine merhundur ; olbabta emr-ü-irade hazret-i 
menlehülemrindir. 

An Mekke-i mükerreme ; ff 3 Rebiulahı r sene 99 ve fi 9 Şu- 
bat sene 97. 	 Kumandan-ı  Fırka-i Hümâyun-ı  Hicaz 

Ferik 
Esseyid Osman Nuri (Mühür) 
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Besim Bey, Osman Nuri paşa'nın bu mektubunu arzetmiş  ve zarfın 
kenarına aşağıdaki not yazılmıştır: 

lşbu tahriratın iki rakamiyle bed)eden fıkaratının mabadi 
vakıa pek mühim ve hıtta-i Hicaziyede hukuk-ı  hilafet-i celilenin 
temami-i mahfuziyyetine zâmin görünüyor ise de kumandan paşa-
nın ihtar ettiği işbu kuyud ve şurut emarette hal ve tebeddül vu-
kuunda nasb buyurulacak emir-i cedide ihsan buyurulacak . ferman-ı  
allye geçecek şeyler olup ı  ol zamana değin mucib-i şikayet olan 
ahvalin indifaı  hususı  ve hukuk-ı  saltanat-ı  seniyyeyi muhil icra-
atı n tedabir-i hakimâne ile bertaraf edilmesi vali ve kumandanın 
dikkat ve basiretle hareketlerine menût olmakla bu babta kendü- 
lerinden mahremâne sual-i mütalea olunması  emr-ü ferman-ı  hü-
mây un-ı  cenab-ı  şehriyarlye merhundur. 

İİ  
Mekke emin i Şerif Abdiilmuttalib Efendi'nin kumandan Fe-

rik Osman Paşa aleyhinde ve Hicaz idaresinin kendi mes'ılliyeti 
altına verilmesi hakkında Mabeyin Başkiltipliğine göndermiş  
oldugu_17 Receb 99 (1882 Haziran) tarihli tahrirat sureti. 

Mabeyn-i hümâyun başkitabet-i celilesine 
Atüfetlû efendim hazretleri, 
Hakk-ı  acizide olan vüsuk ve itimad-ı  hazret-i velinimet-i blinin-

netten ve memuriyyet-i haliyyeme muhtas avatıf-ı  seniyye eseri olarak 
nâiliyyetten dolayı  Ifay-ı  şükr ve sipasta acizden başka sermayem 
yoktur; bu nimete mukabil her bir icraat ve harekat-1 daiyanemi 
rızay-ı  mekarım irtizay-ı  hazret-i mülükâneye tevfik etmek hasâil ve 
hususiyyet-i acizanem iktizasından olduğuna dahi yakin hasıl ol-
masında iştibah yoktur; ecnebiye temâyül-i külliyye ile efkar-1 
fasideleri cihetiyle bu tarafa iade olunan Zevi Avn'e takımının 
harekât ve ef'alleri bâ irade-i seniyye taht-ı  nezaret-i acizlye ihale 
buyurulmağla bu cihete ve gerek Tane bulunan cânilerin (Mid-
hat Paşa ve diğerlerinin) muhafazalarına mutabassırâne dikkat ve 
havali-i Hicaziyyey e müdahale-i ecnebiyye ile teşvis-i ezhanı  mu-
cib ilkaatın tesirsiz ve hükümsüz bırakılmasına sarf-ı  mesai ve 

1 Şerif Abdülmuttalib'ten sonra tayin edilen Şerif Avaiirrefik Paşaya 
verilen fermanda Osman Paşanı n tavsiye ettiği kayı tların yazı lıp yazı lmadığını  
bilmiyorum. Aramama rağmen bu ferman miisveddesini bulamadım. 
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gayret olunduğu dahi derkardır; cüz'iyyat-ı  umurda hakipay-1 ali-
yi tasdi etmek gayet çekindiğim şeyden ise de artı k idaresi kabil 
olmayıp mahzur mütalea olunan mevaddın arzına kendimi borçlu 
ad eylediğimden zikri âti mevaddı n arzı na mecbur oldum. 

Zatı  müstağni-i beyan olan Hicaz kumandanı  Osman Paşa 
hazretlerinin hadaset-i sin 1  ve tecrübesizliği cihetiyle kendisinin 
Hicaz'ı n umur-ı  mülkiyye ve askeriyye ve hususat-1 sairesine umum 
kumandan ve idare-i mahalliyyenin her bir icraatı na nezarete 
memur-ı  müstakil olduğunu Ilan ve bazan mabeyn-i hümâyundan 
geldi diyerek mukarribleri yanında mektuplar kı raet ve ityan 
ile umur-ı  idareye vaki olan musırrâne müdahalesini taraf-ı  acizi-
den ve gerek taraf-ı  ali-i hazret-i hilafetpentahden tefhim ve iknâ 
ile geçiştirildiği ve zatına tevfik ve ihtiram olunduğu halde dahi 
her nası lsa erbab-ı  tahrik ve fesadın meclübu olarak bunların iğ-
falâtı  üzerine bazı  umurun icrası na ısrar ve emaretin hemen azli mu-
karrer olup emin i nâf iz olmadığı  tefevvüh ve tezkâr ile bu cihetten 
dahi münbais hakareti nazar-ı  ehemmiyete alı nmadlysa da ne çare ki 
bu misillü işaat hüküm ve mevkice muhill-i asayiş  olacağı  misillü 
emaretin itibari ve dahilen ve haricen ihlal-i asayiş  için bizzat ve 
bilvası ta fedakarlıkta bulunan mezkür Zevi Avn'e familyasiyle 
leylen ve nehâren ittifak ve ittihad-ı  külliyyede bulunması ndan 
istifade olunarak hatta geçenlerde hasbelmevsim Tâif'e mütevec-
cihen bir iki gün Hüda'da ikamet olunduğu sı rada emâretin 
tebeddülü işâesine beyn-el-urban vücut verilmemiş  ise de Abadi-
leden Zevi Hasen eşrafı nı n bazı  sebükmagzanın uygunsuzluğa 
cür'etleri hissolunmakla derhal Tâif'e inilerek tertip olunan fitne 
ve fesadın önü alınmış  ise de kumandan-ı  müşarünileyh ile Ab-
d-i hah Paşanı n bilittihad Tâif'e bir günde muvasalatları  daima 
mülakat ve müsahabetlerinden ve Tâif'e geleli bir haftayı  teca-
vüz eylediği halde acizlerine gelmeyip tanımamasından naşi Tâif 
ve civarı  ahalisi işa'a-i sâlifenin sıhhatine vücud vermek ve ile-
rü'de acizlerine azv etmek saniasiyle dahilen ve gerek haricen 
bir şurişin ikaı na ve bu tarikçe emir-i hazı ranın insilabına tabii 
sebebiyet vermektedirler. 

Osman Nuri Paşa bu tarihte kı rk üç yaşında olup o sırada yaşı  yüzü 
bulmuş  olan Şerif Abdülmuttalib, kumandan paşay ı  kendi yaşına göre ölçerek 
pek genç saymakta ve teerübesizliğini beyan etmektedir. 
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Velinimet-i bi minnet efendimize verdiğim ahd ve misakı  
Medine-i münevvere ile teşerrüfümde şafaatmeâb-ı  hazret-i sey-
yid-üs-sâdâta dahi arz ile tahkim ve tecdit eylediğimi ol vakit 
arzeylemiştim ; ilelmemat bundaki sebat-ı  dâiyânem derkâr oldu-
ğuna binden hı tta-i Hicaziyyenin müdahale-i ecnebiyyeden vika-
yesi ve keyd-i âdadan muhafazası  mes'uliyetleri tamamiyle dâile-
rine ait olmak üzere kumandan-ı  müşarünileyhin serkeş  muamele-
sinden nâşi tevellüdi melhuz ve müteyakkin olan fenalığın teskini 
için keyfiyetin ve ferik-i müşarünileyh meslek ve etvâr-ı  vâkıa-
sında devam eylediği halde islah-ı  ahval kabil olamıyacağının 
lütfen hâkipây-ı  hazret-i velinimet-i biminnete arzile hakkımızda 
şerefsanih olacak emr-ü-irade-i hikmet ifade-i hazret-i hilâfetpenâ-
binin serian tebliğ  ve iş'arına müsaade-i atûfilerinin rehin-i ibzali 
bâbında emr-ü-irade hazret-i menlehülemrindir. Fi 17 Receb 
sene 99. 

Mekke emir Şerif Abdiilmuttalib'in Hicaz'da bir isyan ter-
tip etmek maksadiyle Cidde Ingiliz konsolosiyle, bazı  Arap reis-
lerine ve Urban şeyh-121-meşAyihine göndermiş  olduğu arapça 
mektuplarla beraber tercilmeleri 1. 

1.;,.11 ;13.) 
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Bu arabca mektuplar ile altlarına yazı lmış  olan bozuk terciimeleri Os-
man Paşa tarafından saraya gönderilmiş  ve Abdrıllıamid tarafından kendisine 
ait Yı ldız vesikaları  arasında hıfzedilmiştir. 
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jytll1 	j. 	4.fi 

,ı k 	JN • 	 11, 3  

(J4A) 

NY0V 

Arabcanın altı ndaki tercemenin aynı  

Rütbetlû, asaletlû İngiltere devleti fahImesinin Cidde'de bulu-
nan konsolosı  hazretlerine , 

Cenabınıza ifade ederiz ki mektubunuz vusul bularak mazmu-
nında şimdiye kadar tebligatınızın sebeb-i te'hiri cenabınıza mü-
teallik olan dairenin ahval-i siyasiyye-i hazıra ile meşgul bulundu-
ğundan neş'et ettiği ima buyurulmuş  ve Mekke-i müşerrefe'de 
iken mi-demediniz ile cereyan eden ittifakta ve mucibtle itimat 
eylediğimiz cümle müzakeratın cevabı  gelmiyerek ve ondan bir 
netice hasıl olmadığı  beyan olunmuş  ; velhasıl bu tarafın bazı  ci-
hatında esbab ve istidad-ı  lazimenin tedarikatında bulunduğumu 
vaktiyle ihata-i ilminiz sebkat etmiş  ise de şimdi mezkür işin 
ehemmine mübaşeret eyledim ve bu husus için zerre kadar başka 
fikirde olmayasız ve devlet-i fahtmeniz her veçhile muvaffakiyyat-ı  
külliyyeye nâil olacağında şüphe etmem ve alelhusus onun tevec-
cühatiyle bu muhlisinizin melâlet-i sadriyyeden şifayap olacağım 
bedidar bulunmakla ve bundan başka cenabınıza vazıh ederim ki 
teyakkuz ve tenbih-i vakıa zıddına gidildiğinden teşebbüsat-ı  lazi-
menin sür'at-i icrasına mani oluyor; şöyle ki, geçen şehr-i şabanda 
vukubulan tebeddülâttan dolayı  şiddet-i esefde bulunduğumu ve 
Izah olunduğu gibi mezkür işimize dahi iras-ı  sekte ve halel ettiği 
bundan mukaddem işaret olunmuştu ; bununla beraber asıl matlu-
bun tenfizi hususuna aksay-ı  cehd ve ikdamatta kusur ve diriğ-i 
himmet etmiyorum. Inşaallah vakt-i karibde bu aktan ı  matlup veç-
hile derece-i ehemmiyette bırakı lıp müşahede edersiniz ve sebkat 
eden kavil ve kararda kâffe-i umurun şürû-ı  mukaddimesinin 
levazımatı  ise tehyie-i esliha lazım görüldüğü ve taht-ı  talepte 
bulunmak üzere biran evvel talebolunmuş  olan esliha hazı r ve 
müheyya edilmesiyle tisyarını  ihtar ederim. 

Abdullah-ül-Muttalib 
1257 
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Iv 

Mekke emin i Abdülmuttalib Efendi tarafından 10 Şevval 

1299 da Emir Mehmed bin Abdfirreşid'e yazılan mektup sureti. 

41;a-„ 
J- 

L.)L, 	 rC•101..1 

YJı,N • j 	 j f 1, Z9k< 

N Y 0V 

Tercemesi 

Ekrem [ve] ecel olan cenab-ı  Emir Muhammed bin Abdullah-el-

Reşid size selam duadan sonra eğer tarafımızdan sual ederseniz 

elhamdülillah biz iyiyiz ve işlerimiz sizi mesrur eder ve matlubu- 
muz sizden budur ki işbu mektubumuzun 	vusulünde tarafı- 
mzdan bir mûtemed ve emin adamınızı  buraya gönderiniz ki 

bazı  gûna ulum ve iştigalimizin mektupla iş'ar ve ilminize idhali 

gayr-ı  mümkün bulunduğundan heman gönderilecek adama her 
veçhile teminat verip tarafımızdan kendisine lieclittebliğ  beyan 

ve sipariş  olunacak şeyleri baştan başa bir kimseye serrişte ve-

rilmeyerek doğrudan doğruya cenabınıza tebliğ  eylemesi hususu-
na kaviy yen tenbih eyliyesiz ve kanndaşınız Hamid-ür-Reşid'e 

ve kâffe-i kabilenize selâmımızı  tebliğ  eyliyesiz vesselâm. 
Abdullah - ül - Muttalib 

1257 

V 

Şerif Abdillmuttallb tarafından Şeyh Huzeyfe'ye gen-

derilen aynı  tarihli arapca mektub sureti. 

r,C1 	<j  41Z,- ji  

JL 	L.kç. L.,./p L-531 

Li ))1 L1f  
r1:31 r1:231, jı;..Y 	 (,-C) 
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Tercemesi 

Muhterem ve milkerrem Şeyh Huzeyfe bin Sad, 
Selam ve duadan sonra husus-ı  mâlûmeden dolayı  evvel ve 

ahır size çok mektuplar gönderilmiş  ve makim olan işin miiba-
şerefine azm-û-cezm olunarak lazım gelen tertibatı  içûn tavzihat-ı  
şafiye ile size bildirmiştim ve biz anı  tertip edip ve sizin tarafı-
nızın miktarı  ehemmiyetine göre milnasip ve muvafık görüp anın 
için orayı  size havale ettim ve tayin-i vakitle icray-ı  tertibat-ı  
lâzimenin tedricle ahz-ü-kıyam olunarak ve ilmimize muvafık ve 
müsait gördüğünüz takdirde her esbabının tamamiyle icrası  
hususuna mukaddema şehr-i recepte gönderilen mektupta size 
beyan ve izhar etmiş  isem de bu haber de tarafınızdan mevrud 
mektupta ulılm-ı  mezkûreden dolayı  tafsilsiz ve icmali olarak 
zikrolunmuş  ve ancak sadre Şifa verecek buna dair bir şey iş'ar 
olunmamış  olduğu beyaniyle ve Mısır meselesinin iptidasından 
size malûmat vermiştim ve inşaallah kariben tamamile istila 
edeceklerini tebşir ederim; Allah Allah ya Halil'in babası, hizmet-i 
mâhudenizden me'mûlümdiir ki bu ilmi lâyıkiyle görüp ve tahsilinde 
diğerine müşabih olunmuş  ve bizim hakkımızda milsbet olan 
hulûs ve (bir kelime okunamadı) şek ve şûphem yoktur; sadakatle 
gördüğünüz hizmet ve hadisat-ı  kadimeyi inkâr edemem; yine bu 
kerre bir Mhza vaktinizi fevtetmiyerek ve bu ilmin gayrısına 
efkâr sarfedilmemekle teşebbüsat-ı  lâzimeyi cidd-û cehd ile 

mâluldeye bezl-i himmet etmekliğinizi ihtar ve iltimas 
ederim ve mûrettebatınızdan on erdep tenzil olunup kardeşiniz 
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Ömer' e tertip olunmasından sizi iğfal edip bu yüzden sizi irza 
eder klyas olunarak lakin her ne kadar bu keyfiyyet size do-
kundu zan eder isem hatıra bir şey getirmiyerek inşallah bundan 
ziyadesne bilmukabil size Ivaz olunacakı  siyakında tahrir olundu 
vesselân. 

Abdullah-ül-Muttalib 
1257 

VI 

Yhe Abdölnıuttalib'in, Abdullah ibıı-i Zeyn'e gönderdiği 
aynı  tarihli mektup. 

;.A.• 
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Y 81' 

Tercemesi 

Muhterem miikerrem olan Seyyid Abdullah bin Zeyn, 
Bu taraftan sefer-i azimetiniz esnasında umur-ı  malame-i 

lazimeden dolayı  size haber vermiş  idim ve Mekke-i mûkerremeden 
Seyyid Ali Sûrilıfnin müddet-i gıyabında teşebbûsat-ı  mılcibenin 
icrası  ve işgal-i lazımenin istimrarına da halel getûrûlmemesini size 
te'kid ve tenbih etmiştim. Halbuki bu müddet zarfında ona dair 
bir edna ifadenize destres olunamadığı  beyaniyle keyfiyyet-i mez-
kûreyi teemmûl ve ihtiyat-ı  tam ile ve lazım gelecek tertibatı  
gayet ve nihayet dikkatli ve tahaffuzla himem-i mahudenizi cehd 
ile bezletmekle ziyadece te'kide lûzum-ı  kavI görüldüğünden ve 
işgal-i malümenin emaresine malûmatınızın ziyadesiyle sarfını, 
Seyyid Ali mezkfira te'kid eyledim. Ve teekidat-ı  şifahiyyemiz mu-
cebince husus-1 mezkeır için taraf ımıza yazı lıp irsal olunacak 



S211 t. HAKKI UZUNÇARŞILI 

mekattbin suret-i tastirinde gayet mutabassırâne davrarılması  
elzemdir. üzerimize vaki olan husul-i intibah ve teyekkuzatm size 
gayr-ı  haffdir ve bu mektup tahrir olundu. 

Abdullah-ül-Muttalib 
1257 

VJ' 
Şerif Abdilimiltalib'in Seyyid Ali'ye yine bu ayaklaıma işine dair mektubu. 

_k:J! ef_ıı  
,;JI 	 rG,L. „tü' 
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1 Y e V 

Tercemesi 

Muhterem ve mûkerrem olan Seyyid Ali bin Sâd 
Muvakkaten Mekke-i mükerreme'den hin-i gıyabınızda Hüseyin 

Efendi ile sipariş  edilen tebligat-ı  şifahiyyemiz malennunuz olduğu 
gibi Seyyid Ali bin Zeyn'in oltarafa azimeti esnasında işgal-i 
mâlûmeye bilâtehir mübaşeretle müddet-i gıyabı nızda istimrarı  cihetinde işin halel pezir ettirilmemesi hususı  şifahen tavsiye ve 
te'kid olunduğunu size bildirmiştim ve esdikanın isimleriyle cihât-ı  mezkılrenin beyan ve istimal edeceğiniz işgal derecelerine göre 
herkese tahsis ve tahdide muhavvel edeceğiniz umurun hakikatine 
vakıf olup olmayan kimler olduğu ahiren size gönderdiğim mek-
tupta tavsif ve tarif olunmuş  ise de bundan dahi mezkür ile 
olunacak muhaberat sureti ihfa ve tahaffuz ettirilmek maksadı- 
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mızdır ve geçen haftada mâlüm olan adamdan mevrud cevabında 
miyanemizde cereyan eden ittifak ve müzâkerata Itimat olundu-
ğunu size tebşir ederim ve keza inşallah cümle umurumuz hatı ra 
meserret verir. Aman Allah Allah yâ Ebü Zamil erkeklikle işgal-i 
malümenin tertibi hususuna hizmet-i ma'hudenizden matluptur 
vesselam. 

Abdullah- ül-Muttalib 
1257 

VIII 

Mektublarmın elde edilmesi üzerine Mekke amiri Şerif 
Abdtkimuttalibin damadı  olup muhaberata vasıta olan Dahl-
Iiillah beye 11 Şevval tarihli tezkiresi sureti e 

U..,3) 
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Y OY 

Tercemesi 

Aziz oğlum Seyyid Dahllüllah Bey, 

Bu kere leffen tarafınıza irsal olunmuş  olan evrakın vusulü 
anında bilâ tehir muhafazalı  surette erbabı  tarafına ısdarı  ve bun-
lar gayet mühim olduğundan vusulü k eyfiyyetinin iş'arı  siyakında 

tahrir olundu vesselâm. 
Abdullah-ill-Muttalib 

1257 

IX 

Emir Şerif Abdillmuttalib'in azli hakkında verilen müş-

terek karar. 

Hafiyyen aktedilip müzakeratının mahrem ittihaz edilen 
malümûlesami zevattan başka herkesten ketmine mevki ve mas-
lahat icabınca lûzum görerek ahd ve yemin eylediğimiz cemiyette 

âtiyülbeyan evrakı  kıraat ve tetkik eyledik 

Bu evrak, yukarıda arabca metin ve tereiimeleri konan Şerif Abdiiimut-

talib'in mektubudur. 
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Bu evraktan birisi 10 şevval sene 96 tarihiyle mûverrah ve 
,,-16.11 4111 -t= Abdullah-ül-Muttalib mühüriyle memhur olarak arab/ 
lisan ve ibare ile İngiltere devletinin Cidde'de mukim konsolo-
suna hitab edilmiş  ve meali, sahib-i imzanın konsolos-ı  mümaileyh 
ile miyanelerinde sebkeden bir mukaveleye dair olup mukavele-
lerinin ise emniyyet-i dahiliyye-i memalik-i devlet-i aliyyeyi silahla 
ihlal ve o suretle bazı  mefasid-i muzırranın istihsaline mûtedair 
idüği anlaşılmıştır. 

Evrak-ı  merkûmeden biri de aynı  tarih ve mühür ile mûverrah 
ve memhur olarak Medine-i mCınevvere cihetindeki Urban 
meşâyihi Huzeyfe'ye hitabedilmiş  ve meali sabıka-i ahd ve muka-
veleden ve Mısır'ın İngilizlerce az günde tekmflen istilâ edilece-
ğinin mâraz-ı  tebşirde beyaniyle tasmim edilmiş  olan fesat ve fit- 
nenin hemen icrây-ı  ftliyyatına kaviyyen kıyam olunması  emir ve 
teklifinden ibarettir. 

Bu evraktan bir diğeri dahi Cebel-i Şemmer şeyhi meşhur İbn-i Reşid'e hitabedilmiş  olup tarih-i mezkûr ile mûverrah ve 
mühr-i mezbur ile memhurdur ; bunun meali ise tahriren ifade ve 
ihatasi kabil olmıyan bir maksadın bilvasıta tebliği zımnında şeyh-i mumaileyhten emin ve mutemed bir adam talebine dairdir. 

Beşinci ve altıncı  mektuplar dahi yine zikrolunan tarihle mü-
verrah ve mühr-i mâhud ile memhur olarak biri şûrefây-ı  Zevt 
Zeyd'den Ali Sûrûri ibn-i Sa'd'e ve biri Abdullah bin Zeyn'e 
hitabedilmiştir. 

işbu iki kıt'a mektupta dahi muavenet-i ecnebiyye ile icrası  
tasmim edilen fitne ve fesadın ihtar-ı  hulül-i vaktiyle olbabta 
bazı  tenbihat dercolunmuştur. 

Bu evrak berveçh-i muharrer 10 şevval sene 99 tarihiyle mü-
verrah ve Abdullah-ül-Muttalib mühriyle memhur olarak yine o 
mühür ve tarihle muharrer bir mektuba melfuf olduğu halde 
mahallerine isal için Şerif Dahtlullah Beye gönderilmiş  iken hükü- 
met-i mahalliyenin himmet ve basireti saikasiyle derdest ve girift 
edilmiştir. 

Bu beş  kıt'a evrakın emir-i Mekke-i mükerreme devletle' 
siyadetlû Şerif Abd-ül-muttalib Efendi hazretleri canibinden yazdı- 
rı lmış  ve mühr-i zattsiyle temhir edilmiş  olduğunda indettetkik 
asla şüphe kalmamış  olduğu gibi ingilterelünün bu havali-i müba-
rekeye tahattt ve tecavüzünü teshil için müşarûnileyhin öteden. 



OSMAN NURI PAŞANIN MEKKE EMiltıNi AZLETMESI 	529 

beru cezm-ü-teyekkun olunan niyat-ı  muzı rrânesi veçhile azim bir 

fesat tasmim etmiş  olduğunda evrak-ı  mezkûreyi kıraat eyleyen-
ler iştibah eyliyemez. 

Binaberin bu evrakı n derbar-ı  ma'delet karara takdimiyle 

müşarünileyh hakkında şerefsadir olacak irade-i seniyyeye göre 
muamele icrası  lazimeden ise de Cidde'den Sevakin'e kadar tem-
dit olunan telgrafın henüz muhabereye bed' edemediği ve Cidde'-

den muntazam posta vapurları  olmayıp bilf arz gidecek vapura 

tesadüf olunsa bile cevaben şerefsadır olacak emrin vusulüne 
kadar aradan bittabii bir buçuk ay kadar vakit mürur edeceği 

derkâr olup halbuki müşarünileyh tarafından vaki olan tefevvilhat 

ve tedarikâtla edilen hissiyata göre musammem olduğunda şüphe 

kalmayan fesadın pek az bir müddet zarfında meydân-1 zuhura 

Nal edileceği kaviyyen anlaşılmakta olduğu cihetle işbu mazba-

taya imza eyleyenler bu fesadın men'-i zuhurı  yolunda bir 

tedbir-i acil ittihaz ve icrası nı  feraiz-i umurdan addeylemiş  
ve sene (açı k) tarihiyle Başvekâlet makam-ı  celilinden şeref sâdı r 
olup Aden hattı  vasıtasile (yine tarih yeri açık) sene tarihinde 

makam-ı  vilayete vürudeden telgrafnâme-i sâmide hıfz-ı  emniyyet 

ve asayiş  ve müvellid-i mefasid hakkında bilâ imhal ve müsa- 
maha tedâbir-i müessire ve muktazıyye ittihazında fevt-i f ı rsat 

edilmemesi kat'iyyen irade ve iş'ar buyurulmuş  olması  dahi 

icray-ı  tcab-ı  hale eshab-ı  imzayı  bir kat daha icbar ve tazyik 
etmiştir; şöyle ki: 

Az gün zarfında icrası na bed' olunacağı  mekattb-i mekûre 

meallerinden ve müşarünileyh Abd-ül-muttalib Efendi hazretlerinin 

tefevvühat-ı  valcıasından cezm-ü teyakkun olunan fesadın hariçten 

icray-ı  mukavele edilmiş  olan inat ve teshilat ile dahilen ve 
def'aten bir büyük fitne suretini kesbedeceğine ve Arz-ı  mukad-
desin ve be tahsis Kâbe-i muazzama ile Ravza-i mutahharenin 
maâzallahü tel eyadi-i eşrar olmasına emir-i Mekke-i mükker-

reme namı na şürefadan en müsin bir zatın kasdeylemesinden 

kulûb-ı  umum-ı  müvahhidinin ve husus â ilhamgâh-ı  cenâh-ı  Allah 

olan fuad-ı  merahim ttiyâd-ı  hazret-i hilafetpenahinin hissedeceği 

teessüratın bâdelvuku izâle olunamıyarak bu ise nimet-i devlet-i 

aliyye ile perverde olanların mevti olmak cihetiyle hiç bir sahib-i 
vicdan için kabul ve tecviz olunamıyacağı  gibi elde böyle evrak 

ve hususiyle bir de emir var iken işin istizâna tâlikan tehirinden 
Belloten, C. X, F 34 
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tevellük-edecek neticenin itab ve mes'uliyyetinden eshab-ı  imza 
için tebriye-i zimmet dahi elbette kabil olamıyacağı  ve musammem 
olan fesad:ve fitnenin kat'iyyen men'-i zuheıriyle hal-i hazı r-ı  
âsayişin muhafaza ve idamesi dahi âtide arzolunan iki tedbirin 
ittihak;ve icrasına mentit ve mütevakkıf bulunduğu derkâr idü-
ğindenl,bu iki tedbirin ittihaz ve icrası na eshab-ı  imza tarafı ndan 
müttefikan karar verilmiştir. 

Bu iki; tedbirin birisi işbu şevvalin yedinci salı  gecesi saat 
yedide Abd-ül-muttalib Efendi hazretlerine Mesna'da ikamet ettiği 
konağın luzumu kadar asakir-i şahane ile abluka edilerek taraf-ı  
eşref-i hilafetpenahiden azledildiğinin tefhimiyle kendisinin Tâif 
kışla-i hümâyununa nakledilmesi ve ikincisi dahi müşarünileyhin 
kışlaya 'safi akabinde emâretten azli vukubulduğunun ve şürefay-ı  
Abadileden merhum Muhammed İ bn-i Avn'in oğlu olup devlet-i 
aliyye ve husus â zat-ı  şevket simat-ı  hazret-i hilafetpenahi hak-
larında meşhur olan sıdk-u ubudiyyeti asar-ı  filiyyesiyle eshab-ı  
imzanın dahi meczum ve mücerrebi olan saadetlü ve siyadetlû 
şerif Abd-i llah Paşa hazretlerinin taraf-ı  eşref-i padişahiden emir 
tayin buyurulduğunun ilan olunup bâdehu keyfiyyet atabe-i ul-
yay-ı  cenab-ı  mülkdariye arz ve iş'ar kı lınmıştır. 

Bu karara kablelicra müşarünileyh Abd-i nah Paşa hazretleri-
nin bizzarure mahrem idileceği cihetle bunu kabulden istinkâf 
eder ise çünki buradaki şürefa miyanında müşarünileyhten başka 
istidat ve ehliyeti ve sıdk-u istikametiyle şöhreti olan diğer bir 
Şerif daha olmadığı  ve kendisinin vaki olacak muvafakatiyle bü-
yük bir fitne ve fesadın önü alınmış  olacağı  derkâr idüğinden 
adem-i kabulü halinde kendisinin devlet-i aliyyeye sadık olma-
yanlar sırasında sayı lacağının eshab-ı  imza tarafı ndan ledelicap 
müşarünileyhe beyan olunarak kabulü için katiyyen ısrar ve ib-
ram olunması  ve def'-i zuhur-ı  fesadı n çâre-i münferidi olan işbu 
muamelenin Ilan olunacağı  veçhile irade-i seniyye-i cenab-ı  padi-şahlye müstenid olduğu âmmenin tamamen itimadı  davet olunmak 
üzere paşay-ı  müşarünileyhin ilan-ı  emareti sı rası nda ber kaide 
on dokuz pare top endahtiyle suret-i resmiyyede tehniyet ve sair 
merasim-i mütade icrası  ve evrak-ı  resmiyyede dahi ümeray-ı  
Mekke-i mükerremeye mahsus olan elkap ve ta'biratı n istimal ki-
lı nması  karar-ı  vaki cümlesindendir. 
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Mekke-i mükerreme emirini makamından ıskat ve yerine di-

ğerini nasp ve ik'âd eylemek hukukunun münhasıran zat-ı  kud-

siyyet simat-ı  hazret-i hilafetpenahiye âid olduğunu eshab-ı  imza 

hiç bir dakika feramuş  ey liyemeı. 
Öyle iken had ve selahiyyetinin haricinde vermiye mütecasir 

olduğu kararı  mücerred saltanat-ı  seniyyenin hizmetiyle iftihar 

eylediği haremeyn-i şerifeynin düçar-ı  eyâdi-i eşrar olarak o su-

retin hüdânekerde devlet-i ebed müddet-i Osmaniyyeye tras ede-
ceği vehn ve teessürün sıdk ve ubudiyyet lazimesince akıl ve fikrin 

erdiği mertebede men'ine hizmet eylemek niyet-i mücerrede-i 
halisânesinden neş'et etmiştir. 

Cesameti kabil-i inkâr olmayan böyle bir maddeye teşebbüs-

den dolay ı  eshab-ı  imza mes'ul dahi tutulacak olsa saye-i inâyet-

vâyesinde mazhar-ı  refah ve saadet ola geldiği saltanat-ı  serme-

diyye-i Osmaniyyenin selâmeti uğrunda nefislerinde icra olunacak 

ukubatı  her biri kabule şimdiden razı  olmuştur. 

Işte bu karar bilûtfihiteâla bu veçhile icra olunacak ve efen-

di-i müşarünileyh ile mensûbatı  taraflarından asakir-i şahaneye 

silahla mukavemet olunacak olur ise her yerde câri olan kaideye 
tevfikan asakir-i şahane dahi mukabele bilmisile müracaat edeceği 

gibi müşarünileyhin sıyanet-i ırz ve emvaline asakir-i şahanenin 

kumandanı  tarafından bizzat sarf-ı  temami-i dikkat olunarak 

akib-i icrada keyfiyyet atebe-i seniyye-i cenab-ı  hilafetpenahi ile 

Başvekâlet makam-ı  celtline arz ve iş'ar olunup müşarünileyh Ah-

d-i Ilah Paşa hazretlerinin emâretinde ibka veya Avnürrefik Paşa 

hazretlerinin memuriyetleri icra buyurulmak şıklarından hangisi 

ihtiyar buyurulur ise ferman-ı  alisinin ısdar ve isra buyurulması  

hususı  evrak-ı  muzirra-i mebhüsenin takdimiyle hassaten istida 

kı lınacaktır. Ft 25 şevval sene 99 

29 ağustos „ 98 

Defterdar-ı  vilayet 	Kadı-i Mekke-i 

Hüsni 	mükerreme Esseyid 
Mustafa Rüştü 

Süvari tabur 	Vekil-i mektılbi 

ağası 	 Şerif Fikri 
Ismail Hakkı  

Merkez kumandanı  
miralay [ Ya Ömer 
men sabere Zafer] 

Vali ve Komutan-ı  
Vilayet-i Hicaz Es-
seyid Osman Nuri 
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X 

Hicaz vali ve kumandanı  Ferik Osman Nuri Paşanın Mekke 
emir Abdiiimuttalib Efendinin isyan teşebbüsü hakkında Ma-
beyinci Besim Beye göndermiş  olduğu mufassal mektup sureti. 

Kurenay-ı  cenab-ı  şehriyariden 
saadetlü Besim Beyefendi hazretlerine 

Saadetlâ efendim hazretleri, 
31 ağustos sene 98 tarihli telgrafnâme-i çakerânemde hülasası  

arz ve beyan olunduğu veçhile devletlû siyadetlû Şerif Abdül-
muttalib efendi hazretlerinin tasmim etmiş  olduğu fesadın icray-ı  
filiyyatı  teşebbüsünde olduğu Ingiliz konsolosiyle Şeyh-ü-lmeşayih 
Huzeyfe'ye ve Şerif Ali Sürün i ve Şerif Abdullah bin Zeyn ile 
Cebel-i Şemmer şey hi İbn-i Reşid'e hitaben tahrir ettirip derdest edi-
lerek leffen ve aynen arz ve takdim kı lınan beş  kıt'a mektup 
üzerine tahakkuk eyliyerek mekattb-i mezkûre erkan-ı  vilâyetle 
beraber suret-i hafiyyede mevki-i müzakereye konulmuş  ve çünki 
efendi-i müşarünileyh Iskenderiyye hadisesinden sonra etvar ve 
kirdarını  bütün bütün değiştirmiş  olduğu gibi açıktan açığa tefev-
vüh etmiye başladığı  kelimat-ı  muhişe ile kendi kabilesi müteşah-
hıslarından bazı larının el altından külliyetli barut ve kurşun te-
darikinde bulunup hatta onlardan birinin Urban içinde dört deve 
yükü kurşun ile barut götürmekte iken çend gün evvel derdest 
ettirilip kurşunlar bayilerine red ile barutlar dahi suya bastırıl-
mış  bulunması  mealti mekâtib-i ma'ruzayı  müeyyid ve musaddık 
teşebbüsat mukaddimatından bulunmakla müşarünileyhin kasd-ı  
fasidini Ingiliz muavenetiyle silahla heman icra etmek üzere bu-
lunduğunda asla şûpheye mahal görülmediğine ve vaktin nazik 
ve teng olmasına nazaran kasd-ı  fasid-I musammemin men'-i zu-
hür-ı  emrinde bir tedbir-i müessir-i acil ittihazına mevkien ihti-
yac-ı  şedid elverdiğine binden erkan-ı  mumaileyhim ile sair iki üç 
zat dahi hazır bulunduğu halde bir gün bir gece kemal-i ehem-
miyyetle maslahatın çâre-i milnasib ve miiessiri müzakere ve ta-
harri olunarak nihayet bilmecburiyye karar-ı  atiyülmaruzın intihap 
ve icrası  mevki ve maslahat icabınca tensip olunmak lazım gel-
miştir. Şöyle ki: 

Şerif-i müşarünileyhin şu son günlerde kendisini zapt ve idare 
edemiyerek öteden beri câygir-i zamiri olan niyyet-i fasideyi 
icra kasdında bulunduğu bazı  giiftar ve reftariyle ber minval-i 
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mâruz tasrih derecelerinde telmih edip durmasından zaten hükü- 

met 	ve ahalice kocunulmakta ve husus â beş  on gün kadar 
Ingilizler Hicaz'ı  da Iskenderiyye'ye benzetecek ve buraları  Ingi-

lizler istilâ edip olvakit beni anlar Hicaz hükümdar-ı  müstakilli 
olmak üzere nasp ve ik'âd eyliyecek deyu alenen tefevvühünden 
âr eylemediği sözlerle ümmet-i Muhammed külliyen dilhun ol-
makta iken bu mektupları n musammem olan bir fesadın az bir 
gün içinde heman meydan almak üzere bulundug-undan haber 
vermesi hayret-i hükümeti tezyid etmiştir. Vakıa emir-i müşarün-

ileyhin iptiday-ı  vürudundanberi Urban ve ahali hakları nda nâhak 
yere reva göre gelmiş  olduğu zulüm ve itisaf sebebiyle her kes 
kendisinden rügerdan olarak bu cihetle Urban ve ahalinin teskin 
ve tahriki iktidarını  gayr-ı  hâiz idüği derkâr ise de Urban deni-
len kabail-i Arap gayetle sehl-ül-iğfal olup hatta müşarünileyh 

bunları  mukaddema heyet-i devlet-i aliyyenin haşa tanassur etti-
ğini beyan etmedikce tahrik edememiş  olup bu defa ise işin içinde 
bir de Ingiliz parmağı  olmag-la anları n bezledeceği nükud ve 
iktidarın, arada nüfuz-ı  emaret istimal olundukça kendüleri için 
her maksadı n husulünü temin eyliyebileeğine ve Mekke-i müker-
reme ve Tâif ile Medine-i münevvere'de her ne kadar iki bin 
kadar asker mevcut ise de hazine-i Hicaziyyenin dûçar olduğu 
müzayeka-ı  şedide cihetiyle bunların tayinat-ı  ruzmerreleri bile 
zaten esnaf vesaireden veresiye olarak bittedarik güç hal ile tes-
viye edilmekte bulunma& bu kudretsizlikte bir taburunun bile 
bir mevkiden diğerine sevki imkansız idüğine ve elyevm 
ne halde bulunup bundan sonra ne sûret kesbedeceği buraca 
henüz mechul olan mesele-i Mısriyyeye karşı  bir de Hicaz 
gailesi hudusunun intaç edeceği müşkilât nazar-ı  dikkat 
ve ehemmiyete alı nacak mevadd-ı  mühimmeden bulunduğuna 
nazaran men'-i zuhur-ı  fesadın mevkien tedbir-i müessir-i mün-
feridi, şerif-i müşarünileyhin mesned-i iktidardan ıskatına vâbeste 

bulunmuş  ve çünki hakikat-i halde müşarünileyhin nüfuz-ı  ema-

retten başka bu işlerde istimal eyliyebilecek diğer iktidar ve 

haysiyyeti olmayı p fakat evvelce hükümet-i mahalliyyeyi tehdit 
yolunda söylediği sözler meyanında tefevvüh eylediği gibi Ingi-
lizlerin vürüd ve dühulünü icab ve teshil etmek üzere kendi 
kölelerinden bir kaçı  marifetiyle Cidde'de çend nefer hıristiyan 
telef ettirmekle bir gaile ihdas eyliyebilirse de emaretten sukut-ı  
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halinde kendisinin bu kudreti bile meslup olacağı  gibi iğva ve 
tahrik ettiği eşhas ile müttefik-i mahudları nın dahi elleri böğründe 
kalarak o halde her türlü âmâl-i muzı rranı n husuli bilhavl-i hüda 
kesb-i imtinâ edeceği derkâr göründüğünden bunun heman arz 
ve beyanı  lüzum-ı  azline ihtiyac-ı  acil olduğuna hükmedilmiş  ise 
de Cidde'den sevakine temdid edilen telgraf hattı nı n henüz 
muhaberata bed edemediği gibi muntazam posta vapurları  dahi 
olmayıp vapura tesadüf olunsa bile emr-i cevab1 istihsalinin 
ancak bir buçuk aya tevakkuf ederek o miyanede fesadı n mey-
dan alacağı  ve 12 Ağustos sene 1882 tarihile Başvekâlet 
makam-1 celilinden şeref varid olan şifreli telgrafnâme-i samide 
zaman ı n nezaket ve ehemmiyyetinden bahsile müvellid-i mefasid 
hakkı nda bilâ ihmal ve müsamaha tedabir-i müessire ve mukta-
ziyye ittihazı  kat'iyyen irade ve iş'ar buyurulup bu halde tasmimi 
mütehakkik olan bir fesadı n istizan ve istişare ile zuhuruna 
meydan verilecek olunsa ondan terettüp eyliyecek mes'uliyyetin 
pek ağı r olacağı  cihetle hüdanekerde kulüb-ı  müvahhidini ve 
bittahsis masdar-ı  ilhamat-ı  ilahiyye olan kalb-i şefekat celb-i 
cenab-ı  cihandariyi dağdar-ı  âlam ve ekdar eyliyecek netice-i 
müteessife vukuı  men'edilmek üzere Şerif-i müşarünileyhin ma-
kam-ı  emâretten ref'ine ve çünki Urban her ne kadar sâye-i 
şahanede hükümet-i seniyyeye ısı ndı rılsa da ahiren tahrik ve 
iğfal olunanlara karşı  makam-ı  emret-i celilenin emirden hulüvvi 
başkaca bir muhatarayı  calip olacağı  müşarünileyhin ref'i akabinde 
mütehayyizan-ı  şürefânı n sı dk ve istikametle muttası f olanları ndan 
bir zatın ilan-ı  emaretine pek acil ihtiyaç görünüp emir-i esbak 
merhum Şerif Muhammed bin Avn'in mahdumu Abd-i Wall Paşa 
hazretleri evsaf-ı  lazime ve matlubeyi cami olmak üzere cümlenin 
müsellemi bulunması  cihetiyle şerif Abdülmuttalib Efendi hazretle-
rinin bâ irade-i seniyye-i cenab-ı  padişahi azliyle yerine paşay-ı  müşarünileyhin tayin buyuruldukları nın resmen ilan olunarak 
icabı nın olveçhile icrası  tedbirine müracaattan başka hiç biri-
mizce bir çare ve tedbir tasavvur olunamı yarak filhakika böyle 
had ve selâhiyyetin haricinde bir emr-i cesime şürû azim mes'u-
liyyeti dai olabilirse de selâmet-i devlet ve millet uğrunda 
bu mes'uliyyetin der'uhde olunması  tevekkuftan tevellüt edecek 
mes'uliyyete nazaran pek hafif görüleceğine binaen bunun ihtiyarı, 
sıdk ve ubildiyyet lazimesinden addolunmağla vakit geçirilmeksi- 
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zin iktizasının tfası  bilittifak imza edildiğinden şevvalin yirmi altıncı  
pazartesi gecesi milşarünileyh Abd-i Ilah Paşa hazretleri hafiyyen 
celp ve hesbelhal Mekke-i mükerreme emâretinin bâ irade-i seniyye 
icra buyurulduğunun santaten ilân olunarak kendisinin makam-ı  
emârete ik'ad olunacağı  ifade olundukta buna cesaret edemiyece-
ğini her çend ifadede Israr etmiş  ise de mademki bu tedbiri 
hükümet, metbu-ı  meşrü-ı  müfehhamının selâmet ve menfaatine 
muvafık bulmak cihetiyle intihap edip icrasına mecbur olmuştur; 
Kendisinin bu babdaki imtinâı, hakkında vahim olacağı  bittefhim 
iknâ ve bu sırrın husuli tamami-i netâyice kadar ketmine 
ciimleten ahd ve yemin edilerek ertesi salı  gecesi suret-i 
şeref vuku irâde-i seniyyeden bahsile Abdülmuttalib efendi 
hazretlerine hitaben tasnt olunan artza miralay izzetlû Ömer 
Beye tevdi ve bir miktar asker terfik olunarak gafil avlanmak 
üzere saat yedi raddelerinde miişarünileyhin ikametgâhına sevko-
lundu ; Abdûlmuttalib hazretlerinin malüm ve mesbuk olan hal ve 
tavrı  bu babta azim mülâhazayı  milcib olup maslahatın ztr-ü-bâ-
lâsı  tamamiyle mütalea ve her bir ihtiyata riayet olunup müşarün-
ileyh firar etmek veyahut askere mukavemet için dairesindeki 
siyah araplara emir vermek gibi netice-i müteessifeyi müstelzim bir 
harekete tesaddi edememek üzere haktmâne harekete ttina olun-
muş  ve ikametgâhının medâhil ve meharici abluka şeklinde tutu-
larak ev velâ kethüda ve kâtipleri o civardaki hânelerinden biccelp 
efendilerinin azliyle Der-i saâdette istirahatlerine irade-i seniyye-i 
cenâb-ı  pâdişâht şerefsadır olmuş  ve yarın kendilerinin Mekke-i 
mükerreme'ye izamları  lâzım gelmekle bu akşam misafiret için 
çakerhâneye med'uv bulunmuş  oldukları  mumâileyhime tefhim edi-
lerek liecl-it-tebliğ  efendilerinin nezdine izam kı lınmıştır. lşbu 
tebligatın vusülû Anında müşarûnileyh mukavemet tedarikine ki-
yam ve beklediği şeyler olduğunu beyan ile bir iki gün mahsur 
halinde olsun kalmayı  tercih edip damadı  Dahtlüllah Bey tarafın-
dan dahi bu suret istihsan olunmuş  ise de berikiler iktidarsızlık-
lariyle vekâyi-i sabıkadaki muvaffakiyetsizliklerini ve iş  işten geç-
miş  idtiğini ihtar ederek saat bire kadar ancak teslime irza ede-
bilmiş  olduklarından arabasına bilirkâp Tâif kışla-i hümâyununa 
tsal ile orada mahsusen tehyie olunan odada ikame edilmesi aka-
binde evvelce edilen tasmim veçhile on dokuz pâre top atılarak 
emir-i cedid-i müşarrınileyhin bâ irade-i seniyye memuriyetleri icra 
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buyurulduğu ilan ve hakkında lâzımgelen teşrifat icra olunmuştur. 
Vali ve kumandan namına hiçbir şahsın doğrudan doğruya 
icrasına cesaret edemiyeceği bir emr-i azime cür'etiyle şâyân-ı  
itap ve mücâzat olsam bile teessüf eylemeyi ubildiyyet ve 
sadakatime münâfi addeylerim. Zira mülâhaza-i selâmet-i zatiyyem 
yolunda bunca eltâf-ı  seniyye-i mülükânesine nâil olduğum veli-
nimet-i biminnetimin hukuk-ı  mukaddese-i hilâfetpenahilerine taar-
ruz edecek mehalik ve muhataratın vaktiyle müdafaasında tevak-
kuf etmeyi kendimce denâet addeylerim. Vâkıa kullariyle beraber 
bu işdeki refiklerim velinimet-i biminnet şevketlû efendimiz haz-
retlerinin te'min-i hukuk-ı  mukaddese-i hilâfet-i seniyyeleri uğrunda 
nefislerimizi bu tehlike-i uzmaya ilka ile icraatımızın ne suretle 
telâkki buyurulacağını  henüz kestiremiyerek her birimiz hâif ve 
hirâsan isek te efendi-i müşarünileyhin kışla-i hümâyuna naklini 
müteakib Hüdayi lem yezel hakkı  için Urban ve ahaliye taze hayat 
gelerek Hicaz'ı  İngiliz eline düşmüş  ve kendilerinin bütün bütün 
efendi-i müşarünileyh yedine terk olunmuş  olduğuna hükmeden 
bunca müslimin her türlü dehşet ve mehafeti def'aten feramuş  
eyliyerek yek diğerini tebrikle beraber çoluk çocuk karı  kızan 
başları nı  açıp zat-ı  hilâfetsimat efendimiz hazretlerinin tezayüd-i 
ömür ve şevket-i şâhâneleri dâavatını  tekrar etmekte bulunmuştur. 
Müddet-i medidenberi bütün Ceziret-ül-Arab nazarına müstakil 
bir hükümet sıfatiyle arz-ı  dehşet eyliyen Mekke.i mükerreme 
emâretinin mesanid-i celil-i devlet-i aliyyeden muhterem bir 
mansıp olduğu gibi emir-i cedid hazretleri canibinden derhal 
meşâyih vesaireye mektuplar israsiyle asayiş  ve emniyyet iade 
ve temin kı lındı. Efendi-i mûşarûnileyhe gelince şimdiki halde kış-
la-i hürnâyunda ikamet edip bundan böyle ömrü oldukça bu halde 
ikame edilmesinde asla bir mahzur yoktur; işte bu iş  bu suretle 
bissühüle bitirilmiş  ve Arz-ı  mukaddes azim bir tehlike ve meha-
fiyetten tahlis kılı ndığı  gibi devlet-i sermediyye-i Osmaniyye dahi 
bir gaileden kurtulmuş  olmakla bu babta erkân-ı  vilâyetle beraber 
tanzim olunan kararnâme ile bu işte tasni ve istimal kı lınan 
evrakın dahi leffen arz ve takdimine cür'et kı lındığından her gûna 
ağraz-ı  şahsiyye ve fâsideden berâeti cenab-ı  hakkın malûmatı  
olup miicerred devlet-i aliyyenin bir tehlike-i azimeden vikayesi 
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maksadına iptina eden şu teşebbüsümün tebşir-i vuku-ı  kabulü 
istirhamına ictira eylerim. Her halde emr-û-irade hazret-i menleh- 
ül-emrindir. 	 Ft 29 şevval sene 99 

Ft 1 eylül sene 98 

Bende 

Vali ve Kumandan-ı  
Hicaz 

(Mühür) Esseyid Osman Nuri 

Bu hadiseden sonra Osman Nuri Paşanı n müşirliğe terfiiyle 
yerinde bırakı lması  kendisine Itimad edilerek hizmetinin makbule 
geçtiğini gösteriyor. 
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